



Šestnajst »živih knjig«

Na Jesenicah je potekala Živa knjižnica, na kateri je bilo za pogovor na voljo 16 »živih knjig« oziroma posameznikov, ki so iskreno spregovorili o svojih življenjskih zgodbah.

stran 9



Za zdravo življenje nikoli ni prepozno

Zavod za šport Jesenice že od leta 2016 dalje organizira telovadbo za starejše.

stran 16

jeseeniške novice

GG

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 3. NOVEMBRA 2023, ŠTEVILKA 16

Dragocena pomoč raveniskim godbenikom

Dvajsetega oktobra je bil v dvorani Gledališča Toneta Čufarja na Jesenicah dobrodelni koncert Za Koroško na Kranjskem dobrota zori, s katerim so člani Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora priskočili na pomoč prijateljem godbenikom na Koroškem.

JANKO RABIČ

Avgustovska ujma je članom Pihalnega orkestra Železarne Ravne uničila prostore, instrumente in notni arhiv. Pihalni orkester Jesenice Kranjska - Gora je skupaj z Zvezo kulturnih društev Jesenice za pomoč glasbenikom organiziral dobrodelni koncert z bogatim glasbenim, pevskim in folklornim programom. Poleg jeseeniških godbenikov so nastopili: Godčevska in pevska skupina Suhe hruške Kulturno-umetniškega društva Triglav, ženska pevska zborava Mavrica Jesenice in Večerna zarja Društva upokojencev Javornik - Koroška Bela, pevec Jaša Kecman Kordež in folklorne skupine KŠD Biser Jesenice, MKD Ilinden Jesenice in KŠD Juliana Hruška. Dragoceno pomoč pri izvedbi je prispeval kolektiv Gledališča Toneta Čufarja, voditeljica koncerta Branka Smole se je ponovno izkazala z veznimi teksti, ki vedno ob takšnih priložnostih vsem sežejo do srca. Ob zaključku koncerta sta predsednik Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora Anton Justin in predsednik



Ob zaključku koncerta sta predsednik Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora Anton Justin in predsednik Zveze kulturnih društev Jesenice Miloš Možina predstavnikom raveniskih godbenikov simbolično predala ček. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Zveze kulturnih društev Jesenice Miloš Možina predstavnikom raveniskih godbenikov simbolično predala ček v vrednosti 1860 evrov, nekaj drugih donacij bodo izročili kasneje. Zbrani znesek so preko Območnega združenja Rdečega križa Jesenice takoj nakazali raveniskim godbenikom.

Za humano gesto se je vsem zahvalil predsednik orkestra Božo Hudopisk, ki je izrazil upanje, da bo orkester kmalu lahko nadaljeval delo in nastope. »Lepo je videti, da imamo podporo na drugem koncu Slovenije, da v teh težkih trenutkih nismo sami. Res smo gajnjeni ob tej podpori.«

Veliko zadovoljstvo ob uspešnem koncertu je izrazil župan Občine Jesenice Peter Bohinec, ki je tudi častni član Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora. »Pokazali smo, da imamo na Jesenicah veliko srce, da znamo pomagati, ko je to potrebno.«

▶ 16. stran

Pred vrati največji gledališki praznik

Med 14. in 19. novembrom bodo na Jesenicah potekali 36. Čufarjevi dnevi. Selektorica Ana Ruter je izbrala šest predstav za tekmovalni program.

JANKO RABIČ

V Gledališču Toneta Čufarja na Jesenicah so v sklepni fazi priprave za 36. Čufarjeve dneve. Organizacijski odbor ima le en glavni cilj: na največjem gledališkem dogodku v mestu ponuditi ljubiteljem gledališča teden užitkov ob spremljanju predstav. Selektorica Ana Ruter je izbrala šest predstav, ki se bodo od 14. do 19. novembra potegovale za naklonjenost strokovne žirije in publike in bodo nagrajene s Čufarjevimi plaketai. V vročo »tekmovalno žerjavico« se bodo prvi večer podali člani domače igralske skupine s komedijo Kajmak in marmelada, v naslednjih dneh bodo sledile ljubiteljske igralske skupine iz Škofje Loke, Trzina, Ljubljane, Trbovelj in Gabrovice pri Komnu. Vse predstave se bodo začele ob 19. uri in 30 minut. Razveseljiv je bil tudi ponovni odziv mladinskih gledališč v kategoriji Nova gaz, se-

lektorica je izbrala tri, ki se bodo potegovale za nagrado v tej kategoriji.

Predsednik organizacijskega odbora Čufarjevih dni Jože Osterman ob vabilu na ogled še posebej izraža zadovoljstvo, da ljubiteljski gledališčniki v Sloveniji in zamejstvu spet zavzeto ustvarjajo, nekaj te produkcije bodo gledalci lahko videli na jeseeniškem festivalu ljubiteljskih gledališč.

Spremljevalni program z orkestrom

V okviru spremljevalnega programa bodo že za uvod z ubranimi zvoki poskrbeli člani Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora, priprave na njihov 150-letni jubilej prihodnje leto bo naznanil celovečerni film Orkester 16. novembra ob 17.30. Zaključni večer, 20. novembra, se bo ob 19.30 začel s koncertom Nataše Vester Tersegelav, sledila bo podelitev Čufarjevih plaket in nagrade nova gaz.

Kontakti za sporočanje smradu z deponije

URŠKA PETERNEL

V zadnjem obdobju so občani ponovno večkrat zaznali smrad z deponije Mala Mežakla. Zdaj so jim namenili dve kontaktni telefonski številki oziroma elektronska naslova vodij obratov, na katere lahko sporočijo pojav neprijetnih vonjav. To so: JEKO odlagališče: Sebastjan Klukovič: sebastjan.klukovic@jeko.si, tel.: 041 587 282, Ekogor CERO Mala Mežakla: Jaka Korošec: jaka.korosec@ekogor.si, tel.: 031 644 849. Kot so poudarili, se obe podjetji trudita preprečevati nastajanje emisij v zrak, posamezno okoljevarstveno dovoljenje pa predpisuje tudi ukrepe za obvladovanje virov emisij snovi v zrak, ki jih mora izvajati upravljavec.

OBČINSKE NOVICE

Po kader tudi v Bosno

Na zaposlitvenem sejmju v BiH sta se predstavljala tudi dva največja zaposlovalca iz jeseeniške občine, SIJ Acroni in Splošna bolnišnica Jesenice. Pri zaposlovanju tujcev obstaja nekaj ovir ...

stran 3

KULTURA

Čarobna narava Ide Mole

Jeseničanka Ida Mole je svoja likovna dela predstavljala na tretji samostojni razstavi. Na ogled so bili akrili na platno z motivi narave. Kot pravi, slika za svojo dušo.

stran 6

MLADI

Jernej se že veseli novih športnih izzivov

Nedavno je podjetje Ormeja MM športni invalidski voziček podarilo Društvu paraplegikov Gorenjske, to pa ga je predalo v uporabo Hrušičanu Jerneju Slivniku.

stran 10

ZANIMIVOSTI

Posadili »rožnato drevo« – navadni glog

V rožnatem oktobru, ki je mednarodni mesec ozaveščanja o raku dojke, so na Jesenicah posadili »rožnato drevo« – Paul's Scarlet oziroma navadni glog.

stran 14

OBČINSKE NOVICE



Čaji iz zelišč in sadežev

Beiser Nabiranje, pripravljanje, uživanje

So vam všeč zeliščni čaji? Potem jih poskusite pripraviti sami. Ob pravem času nabrana in pravilno posušena zelišča ohranijo vonj, okus in blagodejne učinke. V knjigi je opisanih 68 zelišč in njihovi učinki, dodan je koledar nabiranja ter recepti.

Mehka vezava, 175 strani. Redna cena knjige je 19,90 EUR, če jo kupite na Gorenjskem glasu je cena

14⁹⁰ EUR

* Poština

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.



PETER WOHLLEBEN

Ali veš, KJE DOMUJEJO ŽIVALI?

ODPRAVA SKOZI GOZD IN PREKO TRAVNIKOV

Na Gorenjskem živimo obdani z naravo. Naučimo otroke, da živijo z njo v sožitju, da jo spoznajo in se seznanijo z njenimi prebivalci. Ali so koze pametne, kdo naznanja nevihte, zakaj imajo bambiji na hrbtu pike in še veliko več vas čaka v knjigi, primerni za otroke od 6. leta naprej. Za skupno branje ali samostojno prebiranje.

Redna cena knjige je 19,90 evrov, akcijska cena je samo

12⁹⁰ EUR

* Poština

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.



STANISLAV RENCELJ

IZDELOVANJE klobas, salam in želodcev

ZALOŽBA KMEČKI GLAS

Tradicija izdelovanja suhih mesnin bogati našo kulinarčno ponudbo. Knjiga je namenjena vsem, ki želijo obogatiti svoja praktična znanja o pripravi mesa ter izdelovanju klobas, salam in želodcev.

Cena knjige je

14 EUR

* Poština

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. Če jo naročite po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Osma redna seja

Jeseniški občinski svetniki so na osmi redni seji na mize dobili predlog proračuna za leto 2024. Na seji so potrdili Jureta Čeboklija za direktorja Zavoda za šport Jesenice.

URŠKA PETERNEL

Po predlogu proračuna za leto 2024 bodo prihodki in prejemki znašali 25,3 milijona evrov, pri čemer načrtujejo zadolžitev v višini 2,7 milijona evrov. Odhodki naj bi znašali 27,7 milijona evrov, od tega bodo za odplačilo dolga namenili 1,3 milijona evrov, tekoči odhodki bodo znašali 7,3 milijona, največji del porabe pa bodo zavzeli tekoči transferi v višini 12 milijonov evrov (gre za subvencije, varstvo starejših, otroško varstvo, mestni promet, za delovanje kulturnih, športnih društev ...). Investicijski odhodki in transferi bodo znašali 7,1 milijona, največje investicije pa bodo obnova stavbe zdravstvenega doma v višini 821 tisoč evrov, ureditev Trga prijateljstva Jesenice - Nagold v višini 400 tisoč evrov, ureditev protokolarnih prostorov v Kosovi graščini v vrednosti 191 tisoč evrov. Za nadaljevanje obnove Ruardove graščine bodo namenili 200 tisoč evrov, za pripravo dokumentacije za energetsko prenovu občinske stavbe 80 tisoč evrov, za ureditev Rekreacijskega centra Kres 84 tisoč evrov. Večji strošek bo tudi tridnevno praznovanje ob 30-letnici prijateljstva z Nagoldom, za kar naj bi namenili 150 tisoč evrov. Ob tem je župan Peter Bohinec opozoril, da se iz leta v leto povečuje tekoča poraba, saj se je zaradi inflacije, odprave plačnih nesorazmerij in velikega povišanja cen električne in toplotne energije proračun »skrčil« skoraj za tretjino. Podatki kažejo, da so se stroški energentov v petih letih povišali za 70 odstotkov, stroški dela pa za 40 odstotkov. Tako je vse manj



V proračunu za prihodnje leto bodo za nadaljevanje obnove Ruardove graščine namenili 200 tisoč evrov. / FOTO: NIK BERTONCELJ

denarja za investicije oziroma razvojno dejavnost. Pri tem računajo na sredstva sofinanciranja, župan je dejal, da se bodo prijavi na razpise z več projekti, med katerimi so ureditev tretjega odlagalnega polja na deponiji, obnova bazena Ukova, obnova vodovoda Završnica, tretja faza ureditve Poslovne cone Jesenice, komunalna infrastruktura OPPN Partizan za potrebe gradnje novih stanovanj ...

činska uprava do druge obravnave opredelila in jih v okviru zakonskih možnosti vključila v proračun, ki naj bi ga dokončno potrdili na decembrski seji.

Novi direktor Zavoda za šport

Zavod za šport Jesenice bo naslednjih pet let vodil Jure Čebokli. Njegovo imenovanje so občinski svetniki potrdili po daljši razpravi, v kateri so opozarjali predvsem na

Na seji so potrdili tudi višje cene obdelave določenih vrst komunalnih odpadkov, ki bodo začele veljati 1. januarja 2024. Podražitev naj bi znašala 13 centov na osebo. Gre za cene, ki jih zaračunava Ekogor in dviga katerih na aprilski seji niso potrdili, zaradi česar je razliko nato morala pokriti občina iz proračuna.

V razpravi so občinski svetniki podali več pripomb na predlog proračuna, slišati je bilo kritike na račun projekta ureditve Trga prijateljstva ter visokih stroškov praznovanja prijateljstva z Nagoldom. Do predlogov se bo ob-

slabo stanje športne infrastrukture, ki jo upravlja zavod. Izrazili so tudi skrb, da ima novi direktor premalo izkušenj za vodenje tako velikega zavoda, poleg tega je bil izražen tudi dvom v njegove vodstvene izkušnje, saj

naj bi predložil zgolj potrdilo o delu v društvu, ne pa tudi pogodbe o zaposlitvi. Ob tem tudi svet zavoda ni dal pozitivnega mnenja k imenovanju direktorja, predsednik sveta zavoda Branko Jeršin je opozoril na neizkušenost kandidata in dejal, da bo s trenerskimi izkušnjami in izkušnjami reševalca iz vode zavod težko vodil. A mnenje sveta je neobvezno in po Jeršinovih besedah ga občinski svet ni upošteval že ob izbiri prejšnjega direktorja. Jeršin je zaradi celotnega dogajanja in tudi očitkov nekaterih občinskih svetnikov, da je na seji sveta zavoda prišlo do prirejanja izida glasovanja o podpori direktorju, napovedal svoj odstop.

Odloki, strategija, imenovanje

Na seji so sprejeli še novi Odlok o ureditvi cestnega prometa v občini Jesenice in Odlok o prodaji blaga zunaj prodajaln na območju Občine Jesenice, ki prinaša več reda na področje prodaje na obcestnih stojnicah. Začeli so tudi postopek spreminjanja poslovnika o delu občinskega sveta, po predlogu naj bi v poslovnik vnesli več sprememb, med drugim naj bi se seje občinskega sveta po novem potekale ob sredah, občinski svetniki bi zaradi visokih stroškov tiskanja pisnega gradiva dobili tablice ... O vseh pripombah na seji in na odborih se bo do druge obravnave opredelila občinska uprava. Na seji so začeli obravnavati tudi strategijo za mlade za obdobje 2024-2033, v Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine Jesenice pa so imenovali Željka Šmitrana.

Digi info točka na Jesenicah

V prostorih območne Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije na Jesenicah svetujejo o uporabi elektronske osebne izkaznice, aplikacij eUprava, eZdravje, eDavki ...

URŠKA PETERNEL

V prostorih območne Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije na Jesenicah je začela Digi info točka, kjer svetujejo in pomagajo pri uporabi digitalnih javnih storitev. Storitve so namenjene vsem prebivalcem in so brezplačne. Jeseniška Digi info točka pomaga pri uporabi digitalnih javnih storitev, kot so uporaba elektronske osebne izkaznice, prijava v elektronske storitve in elektronsko podpisovanje, dostop do

informacij o delu državne uprave na portalu gov.si, dostop do elektronskih storitev na portalu eUprava, re-

ga portala eDavki, dostop do elektronske zemljiške knjige, uporaba elektronskih vinjet na portalu

Digi info točka je odprta ob ponedeljkih med 12. in 15. uro, ob torkih med 8. in 12. uro, ob sredah med 13. in 16. uro, ob četrtek in petkih pa med 8. in 12. uro.

gistracija in prijava v portal SPOT, uporaba storitev eZdravja na portalu zVEM, dostop do e-storitev ZPIZ, uporaba državnega davčne-

DARS, storitve z zvezi s študijem in štipendijami, storitve ministrstva za kmetijstvo in uprave za varno hrano (portal Volos).

»Glede na to, da je vedno več javnih storitev digitaliziranih, smo na območni Obrtno-podjetniški zbornici Jesenice veseli, da smo dobili priložnost, da poleg že obstoječih storitev, ki jih izvaja zbornica za prebivalce in poslovne subjekte, lahko ponudimo še dodatne storitve vsem ciljnim skupinam projekta, ki ga bomo izvajali 14 mesecev v celotnem obrtnozborničnem sistemu pod okriljem Ministrstva za digitalno preobrazbo,« je povedala sekretarka zbornice Andreja Štrekelj.

OBČINSKE NOVICE

Po kader v Bosno

Na zaposlitvenem sejmu v BiH sta se predstavljala tudi dva največja zaposlovalca iz jeseniške občine, SIJ Acroni in Splošna bolnišnica Jesenice. Pri zaposlovanju tujcev obstaja nekaj ovir, zlasti nostrifikacija diplom, jezik, nastanitev, pa tudi dolgotrajni postopki pridobivanja delovnih dovoljenj in dovoljenj za prebivanje.

URŠKA PETERNEL

Zavod za zaposlovanje je nedavno v BiH organiziral zaposlitveni sejem, na katerem je sodelovalo okoli 50 slovenskih delodajalcev. Med njimi sta bila tudi največja zaposlovalca iz jeseniške občine, Splošna bolnišnica Jesenice in SIJ Acroni.

V Slovenijo bi v večini primerov želela priti celotna družina, pri čemer obstaja možnost kombinacije z zaposlitvijo žensk v Splošni bolnišnici Jesenice, moških pa v podjetju SIJ Acroni.

Kot je povedala Maja Valjavec iz bolnišnice, se tako kot večina zdravstvenih ustanov že nekaj časa srečujejo s pomanjkanjem kadra, zlasti na področju zdravstvene nege. Nove sodelavce skušajo pritegniti na različne načine, objavljajo povabila, obiskujejo osnovne in srednje šole ter fakultete, sodelujejo z lokalnimi društvi. Ena od možnosti pa je tudi iskanje kadra v tujini, tako so pred časom že sodelovali na zaposlitvenem



Splošna bolnišnica Jesenice se je predstavila na zaposlitvenem sejmu v BiH. / FOTO: ARHIV SBJ

sejmu v Severni Makedoniji, tokrat pa tudi v BiH, in sicer so se predstavili v Sarajevu, Zenici in Banjaluki. Maja Valjavec je povedala, da je bilo med iskalci zaposlitve kar nekaj zanimanja, opravili so okrog trideset resnejših razgovorov, vendar pa pri zaposlovanju oseb iz BiH obstajajo tri ovire – nostrifikacija diplom, jezik in pa nastanitev. Kot omenjeno, se je kadrovskega sejma v BiH udeležilo tudi podjetje SIJ Acroni. Kot so povedali v Skupini SIJ, ta čas potrebu-

jejo predvsem metalurge, obdelovalce kovin, izdelovalce kovinskih konstrukcij, pomočnike v tehnološkem procesu, strojne mehanike, mehatronike, elektrikalije, pa tudi zidarje, vzdrževalce ... Teh na trgu dela že vrsto let krojnično primanjkuje. »Nove sodelavce iščemo predvsem prek kadrovskih agencij in tudi prek svojih kanalov, kjer pri iskanju novih sodelavcev vključujemo tudi svoje zaposlene prek akcije Pripelji prijatelja. Še posebej učinkovito orodje

so kadrovske sejmi, ki omogočajo navezovanje neposrednih stikov s prihodnjimi sodelavci,« so povedali. Na sejmu v BiH je precej kandidatov izkazalo interes za delo v SIJ Acroniju, SIJ SUZ in drugih družbah Skupine SIJ. »To nas veseli in podrobnejši pogoji o zaposlitvah že potekajo,« so povedali, a opozorili na nekatere izzive pri zaposlovanju kandidatov iz tujine, zlasti na dolgotrajne postopke pridobivanja delovnih dovoljenj in dovoljenj za prebivanje.

IZVAJANJE INVESTICIJE NA VODNEM VIRU PERIČNIK ZA KAKOVOSTNEJŠO PITNO VODO NA JESENICAH

Vodni vir Peričnik je ključen sistemski vodni vir, ki zagotavlja pitno vodo za skoraj 12 tisoč prebivalcev zahodnega dela mesta Jesenice. Zavedajoč se pomena zagotavljanja zdravstvene ustreznosti pitne vode za svoje prebivalce, se je v letu 2020 uvedla stalna dezinfekcija pitne vode z natrijevim hipokloritom. Ta postopek je bil ključen za ohranjanje kakovosti vode, vendar je prinašal tudi svoje izzive in skrb.

V iskanju trajnostnih rešitev za boljšo obdelavo pitne vode se je Občina Jesenice odločila za investicijo vgradnje UV dezinfekcijske naprave. Ta tehnologija omogoča obdelavo vode brez potrebe po dodajanju dezinfekcijskih sredstev, kot je natrijev hipoklorit. Predstavlja prijaznejšo metodo obdelave, saj ne spreminja kemijske sestave vode, kar je koristno tako za okolje kot za uporabnike pitne vode.

Investicija za vgradnjo UV dezinfekcijske naprave na vodnem viru Peričnik se je uradno začela v decembru 2022, ko je bil izbran izvajalec projekta. Neposredna gradbena dela so se pričela izvajati v mesecu maju. Prvi korak je bila obnova cevovoda v dolžini 500 metrov, ki se nahaja dolvodno od zbirnega objekta. Poleg tega je bilo izgrajeno več infrastrukturnih elementov, ki so ključni za pravilno delovanje sistema, vključno z jaškom z zadrževalnim ventilom tlaka ter dvojimi regulacijskimi jaški.

Po zaključku teh del so bili vzpostavljeni pogoji, da se vodooskrba lahko začne izvajati po novi cevi, hkrati pa se je začelo z deli na lokaciji, kjer bo vgrajen UV dezinfektor. Tre-



Izgradnja regulacijskega jaška

nutno potekajo vrtalna dela za izgradnjo pilotne stene, ki bo služila za varovanje gradbene jame ob vgradnji UV jaška.

Investicija Občine Jesenice v vgradnjo UV dezinfekcijske naprave na vodnem viru Peričnik je ključnega pomena za izboljšanje kakovosti bivanja na Jesenicah. Ne samo, da bo ta naložba zagotovila uporabnikom prijaznejšo obdelavo pitne vode, ampak tudi prispevala k trajnostnemu pristopu k vodooskrbi, saj ne zahteva dodajanja kemikalij.

Glede na trenutni napredek del se pričakuje, da bo investicija zaključena v letošnjem letu, vendar pa lahko na časovni okvir vplivajo vremenske razmere. Upravljalcev vodovodnega omrežja JEKO d.o.o. in Občina Jesenice se zavezujeta, da se bo še nadalje skrbelo za zagotavljanje varne in zdrave pitne vode za svoje prebivalce ter trajnostno ravnanje z vodnimi viri.

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

**JESENICE, 04 586 33 70
GSM: 040 201 488**

**KRANJ, 04 236 81 60
GSM: 051 643 293**

**– za novogradnje
– zamenjava starih oken**

www.oknavratamba.si

MBA OBERŽAN D.O.O. CESTA 24, JUNJA 78, LJUBLJANA - CRNJE

V SIJ Acroni popravili valjavsko ogrodje

URŠKA PETERNEL

V družbi SIJ Acroni so po večji poškodbi glavnega motorja valjavskega ogrodja (t. i. blooming) v Vroči valjarni z mesecem oktobrom ponovno zagnali proizvodnjo. Na delovna mesta so se vrnili zaposleni, v družbi SIJ Acroni pa so ohranili vsa delovna mesta. Zahtevno popravilo so v sodelovanju z zunanjimi partnerji uspešno zaključili v treh mesecih, kar je skladno s prvotnimi ocenami, so sporočili iz Skupine SIJ. Do večje poškodbe glavnega motorja valjavskega ogrodja v Vroči valjarni je prišlo v mesecu juliju. Poškodova-

nih v dogodku ni bilo. V družbi SIJ Acroni so nemudoma združili moči s ciljem čimprejšnjega ponovnega zagona proizvodnje v Vroči valjarni ter so obdobje uspešno premostili na stabilnih temeljih preteklega poslovanja.

»Bo pa večja poškodba valjavskega ogrodja v Vroči valjarni, ki je začasno ustavila pomemben del proizvodnje družbe SIJ Acroni, imela vpliv na poslovanje družbe SIJ Acroni in Skupine SIJ v prihodnje. Skupina SIJ in družba SIJ Acroni imata sicer za tovrstna tveganja sklenjeno ustrezno zavarovanje,« so sporočili iz Skupine SIJ.

Znižanje cen daljinskega ogrevanja

Od prvega novembra pa do konca ogrevalne sezone bodo odjemalci, ki so priključeni na sistem daljinskega ogrevanja v občini Jesenice, plačevali nižjo ceno daljinskega ogrevanja. Občina Jesenice je namreč s podjetjem ENOS OTE dosegla dogovor o znižanju cen za vse uporabnike daljinskega ogrevanja. Za gospodinjstva bo cena variabilnega dela 108 evrov za megavatno uro (doslej 120 evrov). Za primerjavo: novembra lani je bila cena variabilnega dela 111 evrov za megavatno uro. Cene ogrevanja bodo nižje tudi za poslovne odjemalce.

jeseniške novice

WWW.JESENICE.SI

Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

IZDAJATELJ
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Urška Peternel, 041/570 942,
urška.peternel@g-glas.si

NAMESTNICA ODGOVORNE UREDNICE
Marjana Ahačič, 031/352 514,
marjana.ahacic@g-glas.si

UREDNIŠKI ODBOR:
Vera Djurić Drozdek (predsednica),
Urška Peternel, Janko Rabič
novice.jesenice@jesenice.si

LEKTORIRANJE
Maja Stržinar

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

OGLASNO TRŽENJE
Jana Triller, 041/279 807,
jana.triller@g-glas.si

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo.

Gorenjski Glas

Jeseniške novice, št. 16/letnik XVIII so priloga časopisa Gorenjski glas, št. 88, ki je izšel 3. novembra 2023. Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v občini Jesenice, izšle so v nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek od 8. do 15. ure, sredo od 8. do 16. ure, petek od 8. do 15. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprti. / Gorenjski glas je polletnik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče d. o. o. / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: torek 2,50 EUR, petek 2,80 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vključen DDV po stopnji 5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

OBČINSKE NOVICE

Ograje okoli otroških igrišč

Občinski svetnik Vlado Mlinarec (Levica) je vprašal, ali bodo ograje, ki jih urejajo okoli otroških igrišč, zaklepal in kdo bo to izvajal. »Ograje naj bi bile postavljene zato, da varujejo lastnino, torej igrala. Če bodo te ograje odklenjene, potem nima nobenega smisla, da se postavljajo. Za varovanje otrok pa so predvsem odgovorni starši,« je menil. V občinski upravi so pojasnili, da z ograditvijo in zaklepanjem igrišča problema vandalizma ne bodo rešili. Ograje okrog otroških igrišč so namenjene predvsem varnosti otrok na igriščih oz. delih igrišč, ki mejijo na prometne površine. V okviru participativnega proračuna so v začetku oktobra ogradili igrišča Tim, Biba in Pika. »Poleg zagotavljanja varnosti otrok je upravičen razlog ograditve igrišča tudi izpostavljenost okolice igram z žogo na igriščih, ki so temu namenjena. Iz tega razloga smo v okviru investicijskega vzdrževanja prav tako v oktobru ogradili manjše košarkarsko igrišče ob Bibi,« so pojasnili.

Nova nadstrešnica

V sklopu participativnega proračuna 2023 so postavili novo avtobusno nadstrešnico ob glavni cesti na Koroski Beli. Vrednost del (oporni zid, plošča in nadstrešnica) je znašala nekaj več kot 11 tisoč evrov.

Pobude občinskih svetnikov

URŠKA PETERNEL

Parkomat na Blejski Dobravi

Občinski svetnik Ahmed Pašić (Za boljše Jesenice) je opozoril, da parkomat, ki je postavljen na parkirišču pri pokopališču na Blejski Dobravi, ne vrača denarja. Ljudje so zaradi tega velikokrat nejevoljni, predvsem pa to

V Neodvisni listi Za boljše Jesenice so opozorili tudi na odpadke na območju Stare Save, saj da je premalo košev za smeti. Kot so pojasnili v občinski upravi, bodo namestili dva dodatna koša za smeti na območju med gostilno Pajek in parkirišči.

ni dobra izkušnja za turiste. Zanimalo ga je, ali se lahko na tem parkomatu spremeni programska oprema, tako da bo parkomat vračal denar. Kot so pojasnili v občinski upravi, je plačilo na parkomatih na Blejski Dobravi možno na dva načina. Prvi način je plačilo z gotovino,



Parkirni avtomat na parkirišču pri pokopališču na Blejski Dobravi ne vrača denarja.

/ FOTO: TINA DOKL

pri čemer je vidno opozorilo, da parkomat ne vrača denarja. Drugi način je možnost brezgotovinskega plačila z bančnimi karticami, kar je tudi vidno na parkomatu. »Menimo, da programska oprema v tem ustrezno potrebam uporabnikov,« so zapisali.

O selitvi podjetja Conditus

Občinski svetnik Tomaž Tom Mencinger (SD) je postavil vprašanje, zakaj podje-

tje Conditus ni moglo dobiti druge lokacije v občini Jesenice, kajti zemljišče od priključka z avtoceste proti Jesenicam je še opredeljeno kot poslovna cona. V občinski upravi so pojasnili, da je v pogovorih z družbo Conditus Občina Jesenice predlagala več lokacij, kamor bi bilo možno preseliti proizvodnjo, vendar, kot so razumeli, zaradi posebnosti dejavnosti nobena lokacija ni bila ustrezna. Poleg tega je glede na pred-

videno širitev podjetje našlo lokacijo v drugi občini, so zapisali.

Pomanjkanje prostora v vrtcu

V Neodvisni listi Za boljše Jesenice so opozorili, da je seznam otrok, čakajočih na vrtec, vse daljši. Vprašali so, ali obstaja možnost, da se kakšen razred (ali dva) na Osnovni šoli Toneta Čufarja začasno preuredi v razred za vrtec, saj gre za objekt, ki je v neposredni bližini že ob-

stoječega vrtca, objekta pa sta tudi povezana s podzemnim hodnikom.

Kot so pojasnili v občinski upravi, je zaradi povečane števila otrok na OŠ Tonea Čufarja treba zagotoviti dodatne prostore, in sicer preureditev prostorov za izvajanje jutranjega varstva v učilnice, za kar je predvidena zagotovitev sredstev v predlogu proračuna za leto 2024. Za zagotovitev nujno potrebnih dodatnih oddelkov za Vrtec Jesenice pa sta že pridobljena projektna dokumentacija ter gradbeno dovoljenje za enoto Julke Pibernik.

Koncesija za mestni promet

Občinski svetnik Blaž Račič (Za naše Jesenice) je vprašal, v kateri fazi je postopek podelitve koncesije za mestni avtobusni promet, kdaj bo zaključen in zakaj še ni zaključen.

V občinski upravi so pojasnili, da je bil razpis za izbor koncesionarja objavljen na portalu javnih naročil 27. junija 2023 in zaključen z oddelitvijo, da se koncesionar ne izbere, saj niso prejeli nobene ponudbe. Objavljen bo nov razpis, razpisna dokumentacija je v pripravi. Predvidoma bo postopek zaključen do 31. decembra 2023.

Lesna goba je zdaj odstranjena

Za dokončanje obnove Ruardove graščine bi Občina Jesenice potrebovala še 3,5 milijona evrov, ki pa jih v občinskem proračunu nimajo.

URŠKA PETERNEL

Eden največjih občinskih projektov zadnjih let je obnova Ruardove graščine na Stari Savi, ki poteka že od leta 2018. Po prvotnem načrtu naj bi bila dela zaključena v začetku leta 2020, a so se močno zavlekla in tudi podražila. Izvajalci so naleteli na kar nekaj presenečenj, med drugim se je izkazalo, da je potrebna zamenjava celotnega ostrešja, poleg tega so v notranjosti odkrili nove poslikave, ki so jih morali pregledati konservatorji in restavradorji. Najhujše pa jih je šele čakalo, saj so pred tremi leti v objektu našli žarišča lesne gobe, ki je ena najbolj nevarnih razkrojevalk lesa. Odstranjevanje je bilo zahtevno in dolgotrajno, poleg tega pa tudi drago. Po prvotnih ocenah naj bi celotna obnova graščine stala 2,1 milijona evrov, a se je zaradi vseh nepredvidenih del podražila, po ocenah bo treba zagotoviti kar 6,7 milijona evrov.

Neuspešni na razpisu za sofinanciranje

Kot je povedala direktorica občinske uprave Vera Djurić Drozdek, so za zdaj porabili 3,2 milijona evrov, kar pomeni, da še vedno manjka okoli 3,5 milijona evrov za zaključek investicije. »Občina teh sredstev nima,« je opozorila. Zato so si prizadevali pridobiti tudi sredstva sofinanciranja, saj je bila Stara Sava proglašena za kulturni spomenik državnega pomena. A je bila tako lani kot letos Občina Jesenice neuspešna na razpisu ministrstva za kulturo za sofinanciranje obnove s sredstvi ministrstva za kulturo; na letošnjem so računali na 200 tisoč evrov, a jim je zmanjkala zgolj ena točka. Ker ocenjujejo, da izpolnjujejo pogoje za pridobitev dodatnih točk ter s tem pridobitev sofinanciranja, so avgusta oddali tožbeni zahteve, odločitev upravnega sodišča pa še čakajo.

Posegi v priobalna zemljišča in njihovo urejanje

URŠKA PETERNEL

Po letošnjih ujmah se je pokazalo tudi, kako pomembno je strokovno in nadzorovano poseganje v priobalna zemljišča ter njihovo urejanje. Predstavniki Občine Jesenice so skupaj s Civilno zaščito občine Jesenice zato pregledali območja ob strugah hudournikov in vodotokov po občini, ki so bili v poletnih neurjih najbolj poškodovani. Ne nekatere poškodovane vodotoke so opozorili tudi občani. Kot je povedala Živa Ozmec iz občinskega štaba Civilne zaščite Jesenice, so kritične lokacije, ki zahtevajo takojšnje interventno ukrepanje, že posredovali Direkciji za vode.

Zaraščenost brežin

»Pri pregledih smo opazili zanemarjenost in zaraščenost brežin vodotokov, neprimerne in nedovoljene posege na priobalnih zemljiščih kot tudi v strugah. Zasi-pavanja struge ter gradnja različnih objektov ob strugi

lahko ob obilnem deževju onemogoči normalno odtekanje vode po strugi, njen izliv iz struge in poplavljanje zemljišč in objektov,« je povedala in poudarila, da je odgovornost lastnikov priobalnih zemljišč, da odstranjujejo odpadno listje in druge plavajoče predmete

Civilna zaščita občine Jesenice bo še ta mesec pripravila posvet o skrbi za priobalna zemljišča, ki bo namenjen lastnikom teh zemljišč.

oziroma odpadke z vodnih in drugih priobalnih zemljišč.

»Za vzdrževanje priobalnih zemljišč ob vodotokih drugega reda so po zakonu zadolženi lastniki. Vodotoki drugega reda so v občini Jesenice vsi vodotoki razen reke Save, ki je vodotok prvega reda. Za vsak poseg v prostor, ki bi vplival na vodni režim ali stanje voda, pa morajo lastniki priobalnih zemljišč pridobiti vodno soglasje Direkcije RS za vode,« je povedala.

Občina Jesenice in Direkcija za vode lastnike priobalnih zemljišč redno seznajata z njihovimi dolžnostmi ter jih pozivata k izvajanju ukrepov, saj neukrepanje predstavlja grožnjo naseljem ob vodotokih in širše, kar se je pokazalo med poletnimi neurji. Na spletni strani Obči-

ne Jesenice so tako objavljene tudi navodila Direkcije RS za vode lastnikom priobalnih zemljišč.

Ukrepanje inšpektorata

Ob tem je Gregor Jarkovič, vodja Medobčinskega inšpektorata in redarstva (MIR) Jesenice, poudaril, da imajo lahko nedovoljeni posegi v območje vodotokov in v same vodotoke lahko zelo resne in ogrožajoče posledice. »To nam je še kako nazorno in v katastrofalnih razse-

žnostih pokazala zadnja ujma. Marsikatera škoda bi bila lahko manjša, če bi bili vodotoki ustrezno urejeni in seveda neobremenjeni z različnimi nedovoljenimi posegi. Ravno zaradi slednjega bomo na MIR Jesenice zaradi učinkovitejšega varstva javnega interesa ob vseh zaznanih sumih nedovoljenih posegov v vodna zemljišča in same struge ustrezno ukrepali oziroma obveščali pristojne organe, najsi bo to le nedovoljeno odlaganje zelenega odreza ali postavljanje objektov,« je dejal Jarkovič. Občina Jesenice je skupaj s Civilno zaščito občine Jesenice po izrednih dogodkih, ko so se izvajala intervencijska dela na vodotokih, zagotavljala čiščenje poplavljenih zemljišč in odvoz odpadkov, ki so nastali v ujmi, ter odpravljala škodo na javni infrastrukturi. Sledili pa bodo še sanacijski ukrepi, ki bodo obsegali ure-ditev strug, in drugi ukrepi za zagotavljanje poplavne varnosti naselij ter pretočnosti strug vodotokov.

KRAJEVNA SKUPNOST

Najlepše cvetlične zasaditve v občini

Občina Jesenice je akcijo Najlepša cvetlična zasaditev v občini Jesenice pripravila že enaindvajsetič. Tudi letos so nagradili lastnike najlepših balkonov v stanovanjskih hišah, najlepših balkonov v večstanovanjskih stavbah, najlepših vrtov in poslovnih objektov. Priznanja jim je izročil župan Peter Bohinec na zaključni prireditvi v Kolpernu, imena 39 nagrajencev smo objavili v prejšnji številki, tokrat pa objavljamo še fotografije cvetličnih zasaditev, ki so prejele posebna priznanja v kategoriji stanovanjskih hiš.



Balkonska zasaditev najmlajšega udeleženca akcije Lovra Gričarja / FOTO: OBČINA JESENICE



Cvetlična zasaditev v belih in rožnatih odtenkih na balkonu Tanje Pajek / FOTO: OBČINA JESENICE



Posebno priznanje sta prejeli tudi Monika Komic (spodnji balkon) in Barbara Lipovec (zgornji balkon) / FOTO: OBČINA JESENICE



Razkožje cvetja na balkonih Marije Dobravec / FOTO: OBČINA JESENICE



Čudovita rožnata zasaditev Damjane Klinar / FOTO: OBČINA JESENICE

Vodomet na Čufarjevem trgu

Občinski svetnik Blaž Račič (Za naše Jesenic) je dejal, da so bile med pomembnimi razlogi, da v prejšnjem mandatu ni deloval vodomet na Čufarjevem trgu, ugotovitve o nenormalno visoki porabi vode. Letos je vodomet spet obratoval, v zvezi s tem pa ga je zanimalo, koliko vode je bilo porabljeno in kakšna je bila vrednost investicije, ki je bila izvedena pred začetkom obratovanja. V občinski upravi so v sodelovanju s podjetjem Jeko pripravili odgovor in iz podatkov izhaja, da je bilo avgusta letos za vodomet porabljenih 79 kubičnih metrov vode, kar je stalo 39,93 evra. Obnova fontane je stala okrog 20 tisoč evrov, pri čemer so opravili vzdrževalna dela na strojnem in elektro delu ter tesnjenje površin. Niso pa zamenjali celotne talne površine trga, kar je bilo vključeno v predlogu sanacije iz leta 2021 in ocenjeno na dobrih 65 tisoč evrov.

Ureditev športnega igrišča na Blejski Dobravi

Občina Jesenice je začela urejati športno igrišče na Blejski Dobravi. Uredili bodo novo asfaltno površino, poskrbeli za opremo igrišča, uredili razsvetljavo ter na zahodni strani postavili manjšo tribuno. Izbrani izvajalec del je podjetje Gorenjska gradbena družba. Občina Jesenice je uspela na razpisu za izbor sofinanciranja investicij v obnovo večnamenskih športnih dvoran ali telovadnic in posodobitve ali vzpostavitev novih zunanjih športnih površin v letu 2023, ki ga je objavilo ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport in prejela sredstva sofinanciranja. Dela bodo končana do konca novembra. Ob tem na Občini Jesenice prosijo občane, da upoštevajo omejitve, ki veljajo na širšem območju gradbišča, prav tako prosijo za uporabo parkirnih površin izven območja gradbišča v neposredni bližini objekta na naslovu Blejska Dobrava 44.

optika



Berce

fashion eyewear

OKULISTIČNA AMBULANTA BERCE

JESENICE • LESCE

LESCE, Železniška cesta 7, tel: 04 531 89 34

JESENICE, Tavčarjeva 6, tel: 04 586 24 16

BREZPLAČNI PREGLEDI VIDA

KULTURA

Že četrtič osvobajajo domišljijo

V času, ko je pandemija krojila naša življenja in nas prisilila v zaprtje, so se na območni izpostavi JSKD Jesenice odločili, da ne bodo pustili, da bi omejitve onemogočale spodbujanje ljubiteljskih kulturnih dejavnosti. Porodila se je ideja o spletnih literarnih delavnicah kreativnega pisanja z imenom Osvobajanje domišljije, ki jih v sodelovanju z Barbaro Korun letos izvajajo že četrto sezono.

NIKA TOPORIŠ

V septembru so že izvedli prvo srečanje v živo, nadaljnja srečanja bodo do marca potekala po spletu, v aprilu in maju pa se bodo udeleženci ponovno sestali iz oči v oči in se pripravljali na junijsko zaključno srečanje, javno branje. Kot je pojasnila Petra Ravnihar, vodja Javnega sklada za kulturne dejavnosti (JSKD) Jesenice, so letos zaradi lažjega načina dela delavnice omejili na

osem udeležencev. »Nekaj udeleženk je z nami že četrto sezono, ena pa se nam je pridružila prvič. Skupina je starostno pisana, letos prevladujejo udeleženci, ki bivajo na območju jeseniške izpostave, ponovno pa so z nami tudi udeleženke iz Bohinja, Kamne Gorice in Ljubljane,« je pojasnila.

Barbara je srce delavnic

Barbara Korun, pesnica, pisateljica in mentorica udeležencev, je bila letos izbrana

za slovensko avtorico v središču letošnjega mednarodnega literarnega festivala Vilenica in po Petrinih besedah predstavlja srce delavnic kreativnega pisanja. »Ne samo po strokovni literarni plati, kjer ji zaradi dolgoletnih pedagoških izkušenj, prirojene pedagoškega erosa in seveda lastnih literarnih izkušenj ni para, ampak tudi s svojim tankočutnim občutkom za sočloveka, s katerim na delavnicah vedno ustvarja toplo in varno okolje, v kate-

rem je vsaka kritika zaznana kot dobronamerna in s katerim pričara ustvarjalno okolje, kjer se lahko vsak izmed udeležencev svobodno in brez zadržkov izraža,« je pojasnila in dodala, da jih na

Delavnice so v preteklih sezonah že rodile bogate rezultate, saj so kar tri udeleženke dokončale in izdale svoje knjige, poleg tega pa se vrednost kaže tudi v dejstvu, da so ljubiteljski ustvarjalci z mentorico spletni svojevrsten prijateljski odnos.

JSKD Jesenice še posebej veseli, da je Barbara poleg vseh osebnih literarnih izzivov še vedno pripravljena prevzeti tudi mentorstvo delavnic.

Povezovanje piscev

Osvobajanje domišljije je v prvi vrsti namenjeno strokovnim komentarjem men-



Barbara Korun, pesnica, pisateljica in mentorica udeležencev delavnic Osvobajanje domišljije, s svojo karizmo pričara prijetno okolje, kjer se vsak lahko izraža brez zadržkov. / FOTO: NIK BERTONCELJ

torice in debati na temo besedil, ki jih udeleženci mesečno pošiljajo Barbari, v branje pa jih pred srečanjem dobijo tudi vsi udeleženci, ki nato lahko svobodno prispevajo tudi svoje poglede, komentarje in predloge. Kot je razložila Petra, ima vsak od udeležencev že neko svojo usmeritev, v smislu tem, zvrsti in načina pisanja, zato se sami odločijo, ali bodo pisali prozo ali poezijo. »Naš namen je spodbujati ljubiteljsko literarno dejavnost

na območju naše, jeseniške izpostave. Želimo si med seboj povezati pisce, ki se zaradi narave ustvarjalnega procesa v literaturi, ki je individualno naravnana dejavnost, pogosto med seboj niti ne poznajo,« je še dejala ter ob tem poudarila, da obenem želijo tudi omogočiti spoznavanje, medsebojno podporo, izmenjavo mnenj ter spodbujati produkcijo kvalitetne in sporočilno bogate literature ljubiteljskih ustvarjalcev.



Že četrta sezona delavnic se bo zaključila z javnim branjem v Kolpernu 12. junija 2024. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Abonmajski koncerti

V Glasbeni šoli Jesenice tudi v tej sezoni pripravljajo četrtkove abonmajske koncerte.

URŠKA PETERNEL

V Glasbeni šoli Jesenice tudi letos nadaljujejo abonmajske koncerte. Konec septembra so tako na odru dvorane Lorenz gostili prvi abonmajski koncert te sezone, koncert kvarteta Tamino in izbranih arij iz Mozartove opere Figarova svatba. V uvodu je učiteljica Karin Vrhnjak Močnik povedala nekaj besed o »brezčasnem« Mozartu ter s flavtistom Lukom razjasnila, zakaj bo igral na črno (leseno) flavto. Nato je kvartet Tamino obiskovalce, zlasti učence glasbene šole, z doživeto glasbo

in napeto vezno besedo popeljal na Figarovo svatbo v instrumentalni preobleki.

Naslednji abonmajski koncert bo v četrtek, 23. novembra, ob 18.30, in sicer Koncert učiteljev Glasbene šole Jesenice.

Kvartet sestavljajo flavtist Luka Mlejnik Železnik, violinistka Ana Julija Mlejnik Železnik, violist Nejc Mikolič in violončelistka Tamara Gombač.



Kvartet Tamino s Figarovo svatbo v instrumentalni preobleki / FOTO: GREGOR VIDMAR

Čarobna narava Ide Mole

Jeseničanka Ida Mole je svoja likovna dela predstavljala na tretji samostojni razstavi. Na ogled so bili akrili na platno z motivi narave. Kot pravi, slika zase, za svojo dušo.

URŠKA PETERNEL

»Pravi, da porišo, kar se da. To se dobro vidi v njenem stanovanju ... Stene krasijo številne njene slike, izza hladilnika kuka slikarsko stojalo, poslikana so kuhinjska vrata ...«

»Stanovanje je moj atelje in moja galerija ... Najraje slikam zgodaj zjutraj in potem včasih ves dan, z odmorom za kavico in 'čik' ...«

To so o Idi Mole zapisali v katalogu o razstavi, ki je bila v oktobru na ogled v razstavnem salonu na Slovenskem Javorniku. To je bila njena tretja samostojna razstava, nosila je naslov Čarobna narava. Na ogled so bili akrili na platno, ki so nastali v zadnjih petnajstih letih, odkar se intenzivneje ukvarja s slikanjem. Je samoukinja, ki je znanje pridobivala na tečajih, pri Marjeti Žohar v sekciji



Ida Mole: poleg slikanja uživa v nabiranju zelišč, izdelavi čajev in krem, rada peče sladke dobrote za svoje najbližje ... / FOTO: URŠKA PETERNEL

Kreativnost pri Ljudski univerzi Jesenice, v Kulturnem društvu likovnikov Kranj. Kot pravi, ima rada žive, močne barve, njen najljubši motiv pa je narava. Slika zase, za svojo dušo, veliko

slik podari, tudi v dobrodelne namene. Posebej je vesela povabil na skupinske razstave, samostojno pa je doslej razstavljala v Kranjski Gori in Radovljici. Na Jesenicah se je tokrat samo-

stojno predstavila prvič in bila navdušena nad čudovitimi odzivi obiskovalcev odprtja razstave, ki sta jo popestrila Bogdan Čufar s petjem in Damjana Kaučič s svojimi pesmimi.

ŠPORT

Vzdržljivost pred hitrostjo

Maša Arnež, 18-letnica s Slovenskega Javornika, članica Plavalnega kluba Radovljica, je to poletje postala absolutna državna prvakinja v plavanju v morski vodi na pet in deset kilometrov. Plava od leta 2012, ko se je pridružila treningom v Radovljici.

MATJAŽ KLEMENC

Katere discipline so vam bile v začetku najljubše?
V začetku je bila moja glavna disciplina prsno. Poškodovala sem si koleno in preusmerila sem se v delfin in prosti slog. Nekje zadnjih pet let se posvečam samo prostemu slogu, daljšim razdaljam, in sicer od osemsto metrov dalje.

Kdo so bili doslej vaši trenerji?
Doslej sem imela samo dva trenerja. Prvi je bil Aleš Rebec. Zdaj je že nekaj časa moja trenerka Urška Potočnik.

Zdaj se največ posvečate prosti tehniki, predvsem daljšim razdaljam. Kakšen poseben razlog?
Občasno plavam tudi na štiristo metrov prosto, a kot sem že prej omenila, so moje discipline od osemsto metrov prosto naprej. Za daljše razdalje sem se odločila, ker sem vzdržljiva. Pri krajših razdaljah je v ospredju hitrost. Daljše razdalje mi je predlagala trenerka. Na prvi tekmi na osemsto metrov prosto na državnem prvenstvu sem osvojila tretje mesto in ni bilo več razmišljanja, v katero smer bo šla moja plavalna pot.



Maša Arnež / FOTO: MATJAŽ KLEMENC

Poletje je bilo za vas uspešno, saj ste v morski vodi postali absolutna državna prvakinja na pet in deset kilometrov. Kako ste videli obe tekmi?
Obeh naslovov sem bila res vesela. Tekma je bila na Hrvaškem, v morju. Najprej smo plavali na deset kilometrov, potem je sledila še tekma na pet kilometrov.

V skupini ni lahko plavati.
Res je, saj dotiki niso dovoljeni. V skupini sem rada v ozadju.

Sta ta dva naslova vaš največji uspeh doslej?
Zagotovo sta ta dva naslova visoko med mojimi uspehi. Veliko mi pomeni še drugo mesto absolutno na 1500 metrov prosto.

Vam bolj ustrezajo tekme v bazenu ali v morju oziroma jezeru?
Jaz bi izbrala morje. Razlog je preprost: v 25-metrskem bazenu je veliko obratov. V morju teh ni in vseskozi lahko plavaš v enakomernem ritmu.

Tekmovanje v morju oziroma jezeru je lahko zaradi različnih dejavnikov zelo nepredvidljivo.
V morju so težji pogoji kot v bazenu. Na tekmi v morju mora biti glava celotno tekmo na pravem mestu. Dober, kakovosten trening se ti na taki tekmi povrne. Kdor se le malo spozna na plavanje na takih razdaljah, dobro ve, da ni lahko. Če nisi dobro pripravljen in če glava ni pri stvari, hitro pride do odstopa.

Kako je bilo s popravki časov skozi kategorije?
Ko sem bila v mlajših kategorijah, ko sem se razvijala, so se časi izboljševali. Zdaj gre to počasneje. Včasih sem s kakšnim časom nezadovoljna. Skušam ga čim hitreje pozabiti in popraviti z dobrim treningom.

Kje je še možnost za izboljšave?
Prej sem že omenila obrate. V manjših bazenih je veliko obratov, in če v tem nisi do-

ber, lahko veliko izgubiš. Dodelala bi še podvodno plavanje.

Kaj je vaša največja prednost?
Zagotovo vzdržljivost. In da se znam osredotočiti na plavanje na dolgih razdaljah.

Koliko kilometrov preplavate na trening?
Po odmoru se septembra začne nova sezona in začne-

športnika. V ponedeljek, sredo in petek imam poleg večernega treninga še jutranjega. Takrat zamudim prvo uro in del druge ure. Zdaj imam vozniško dovoljenje in svoj prevoz, zato je vse veliko lažje. Plavanju se posvečam 100-odstotno in ne zamudim nobenega treninga. Po drugi strani želim biti uspešna tudi v šoli in že razmišljam o priho-

»Plavala sem že v mnogih bazenih. V nekaterih se da zelo hitro plavati, drugi zelo 'zavirajo'. Na to, kako 'hiter' je bazen, vpliva kar nekaj dejavnikov.«

tna razdalja je šest kilometrov. Kasneje se razdalja poveča na osem kilometrov.

Ste že nastopili za slovensko reprezentanco?
Za reprezentanco sem nastopila na četverboju na tekmi v Mariboru. Tekmovala sem na 800 in 1500 metrov prosto. Plavati za reprezentanco je bilo res nekaj izjemnega, hkrati pa tudi odgovornost.

Kako usklajujete šolo in šport?
Hodim na Srednjo vzgojiteljsko šolo na Jesenicah. Imam status vrhunskega

dnosti. Nadaljevati želim šolanje za fizioterapevko. Šola je na Jesenicah in se bom lahko še naprej posvečala tudi plavanju.

Kakšne cilje ste si postavili v plavanju?
Želim plavati na tekmah Open water. Na teh tekmah je zelo močna konkurenca.

Katera je prva pomembna tekma v bližnji prihodnosti?
V začetku januarja me čaka državno prvenstvo v malih bazenih na pet kilometrov. Na tej tekmi si želim odplavati normo, ki bi me popeljala na Open water.

Zmaga na derbiju s pravim pristopom in energijo

V dveh dneh so jeseniški hokejisti pokazali dva različna obraza. Proti Underlandu so igrali slabo. Prejšnjo soboto so pokazali, kako se je treba boriti za rdeči dres, in na koncu so bili nagrajeni z zmago proti vodilni ekipi Zell am See.

MATJAŽ KLEMENC

Torkova tekma v gosteh proti Vipitenu je bila za jeseniške hokejiste že 15. tekma v Alpski ligi. Mnogi še vedno menijo, da gre za slabo, drugorazredno ligo. Zagotovo ni na ravni ICE Hockey lige, a po drugi strani še

Upravičeno se sprašujemo, koliko slovenskih klubov je v različnih ekipnih športih v preteklem mesecu odigralo štirinajst tekem.

zdaleč ne gre za nepomembno ligo. Prva ekipa HDD SIJ Acroni Jesenice je v oktobru odigrala enajst tekem v Alpski ligi in še tri tekme v državnem prvenstvu. Upravičeno se sprašujemo, koliko slovenskih klubov je v različnih ekipnih

športih v preteklem mesecu odigralo 14 tekem.

Letos manj superiorni
V letošnji sezoni jeseniški hokejisti niso tako superiorni kot v sezoni 2022/2023. Malo več je nihanja in prikrade se tudi slaba predstava, kakršna je bila ob porazu

doma z Unterlandom. Vseeno je treba vedeti, da letos igrajo brez tujcev, ob tem pa je kar nekaj igralcev, ki so se prvič srečali z Alpsko ligo. Poleg tega pa gre, kot smo že omenili, za naporen ritem. Po domači zmagi proti Brengenzwaldu so Jeseničani

do prejšnje sobote odigrali sedem tekem v Alpski ligi. Vipiteno se je v dvorani Podmežakla predstavil kot čvrst tekmelec. V izenačeni tekmi so na koncu večji plen odnesli gostitelji, ki so po podaljšku zmagali s 5 : 4 (Prostor, Jezovšek, Lesničar, Svetina, Selan). Sledili sta dve zmagi, in sicer proti drugima ekipama Linza in KAC-a. Linz so v gosteh premagali s 5 : 3 (Lesničar 2, Selan 2, Jezovšek), KAC pa doma s 7 : 1 (Jezovšek, Pance, Glavič, Svetina, Špari Leban, Selan, Pazlar). Poraz proti Meranu v gosteh s 5 : 2 (Logar, Prostor) je samo dokaz več, da vloga favorita na papirju še zdaleč ne pomeni končne zmage. Na novem gostovanju, tokrat v Celju, spet niso bili preveč prepričljivi. Na kon-

cu so si le priigrali podaljšek in kazenske strele, po katerih so tekmo dobili s 3 : 2 (Planko, G. Seršen). Poraz z Unterlandom doma s 5 : 2 (Pance, Urukalo) je krizo še poglobil. Presenetljivo je v голу začel mladi Bor Glavič, ki pa ni imel dobrega dne, in pri zaostanku z 2 : 4 ga je v vratih zamenjal Žan Us. Mirno lahko napišemo, da je celotna ekipa odigrala tekmo brez prave energije in da je bila zmaga gostov več kot zaslužena. Dva dni po porazu je sledil derbi, saj je v dvorano Podmežakla prišla vodilna ekipa Zell am See. Jeseničani so hitro pokazali poraz, zaigrali zavzeto, s pravo energijo in bili na koncu nagrajeni z zmago s 4 : 1 (Čimžar, Pance, Planko, G. Seršen). November ne bo tako pester, saj



Prva ekipa HDD SIJ Acroni Jesenice je v oktobru odigrala enajst tekem v Alpski ligi in še tri tekme v državnem prvenstvu. / FOTO: GORAZD KAVČIČ

sledi reprezentančni odmor. Do sredine novembra čakajo Jeseničane tri tekme v Alpski ligi: v soboto doma s Kitzbühelom, 16. novembra v gosteh z Gardeno in 18. novembra doma s Fassu.

IHL in državno prvenstvo
V ligi IHL so jeseniški hokejisti v gosteh po kazenskih strelah izgubili z Mariborom s 3 : 2 (Baloh, Kobal). Z enakim rezultatom so doma

premagali Sisak, a tokrat po podaljšku. Dvakrat je v polno meril Pazlar, enkrat pa Vukadin. V državnem prvenstvu so odigrali tri tekme. Že omenjena tekma s Celjem v Celju je štela tudi za državno prvenstvo. Triglav so doma premagali s 4 : 0 (Čimžar, Logar, R. Bohinc, Glavič), Slavijo Junior pa v gosteh s 6 : 3 (Pance 2, M. Bohinc, Jezovšek, Lesničar, Baloh).

ZANIMIVOSTI

Vaja je priložnost za napredek

Uprizoritev množične prometne nesreče, v kateri so sodelovali jeseniški gasilci, zdravstveni dom in bolnišnica, je pokazala, da je odzivnost sodelujočih ustrezna, preverjali pa so predvsem koordinacijo in organizacijo dela. V bolnišnici je glavna težava prostorskega vidika, saj so hodniki ozki in nepregledni.

NIKA TOPORIŠ

V soboto, 14. oktobra, so na Jesenicah uprizorili množično prometno nesrečo, v kateri so svojo odzivnost in protokole preverjale ekipe splošne bolnišnice, zdravstvenega doma in prostovoljnih ter poklicnih gasilcev. Izvedba scenarija, ki je obsegal udeležbo štirih vozil ter petnajstih poškodovancev, od katerih so bili štirje huje poškodovani, je pokazala dobro odzivnost vseh vpletenih.

»V izrednih razmerah je ključno, da je ekipa v bolnišnici pripravljena na drugačno organizacijo dela, na organizacijo, ki je podobna vojaškemu sistemu. V takšnih situacijah ni prostora za samovoljo, vodenje mora biti jasno in usklajeno,« je pojasnil Robert Carotta, vodja vaje in predstoj-

nik Urgentnega centra SB Jesenice. Glavni namen vaje je bil po besedah Carotte preveriti usklajenosti delovanja bolnišničnih in reševalnih ekip ter drugih sodelujočih služb, pri čemer je poudaril, da strokovnost ni bila pod vprašajem, saj stroko poznajo, preveriti pa je treba sposobnosti vodenja, koordinacije in logistike v izrednih okoliščinah.

Glavna težava je prostor

Po opravljeni vaji je sledila analiza. Po mnenju bolnišnične osebja je ena izmed glavnih težav, s katerimi se soočajo, prostorska omejenost bolnišnice. Ozki in nepregledni hodniki predstavljajo izziv, vendar je simulacija nesreče omogočila vpogled v prednosti in slabosti obstoječega sistema ter ponudila osnovo za nadaljnje izboljšave. »Množične



Scenarij je obsegal tudi rezanje avtomobilske pločevine, v kateri so bili ujeti poškodovanci, ki so jo dobro odnesli.

/ FOTO: NIK BERTONCELJ

nesreče niso nekaj, s čimer se vsakodnevno srečujemo, vendar je ključno, da smo pripravljeni na takšne situacije. Vsak posameznik v verigi reševanja mora sprejemati težke odločitve, zlasti v okoliščinah, ki se razlikujejo

od običajnih. Organizacija dela, prerazporeditev osebja, prostorov in opreme, postane enako pomembna kot strokovno ukrepanje,« je dodal Carotta. Po obvestilu o prihodu velikega števila poškodovancev v zelo kratkem času, kar presega zmoglosti rednega dela, so se v okviru vaje v Splošni bolnišnici Jesenice tako prožile

»Množične nesreče niso nekaj, s čimer se vsakodnevno srečujemo, vendar je ključno, da smo pripravljeni na takšne situacije. Vsak posameznik v verigi reševanja mora sprejemati težke odločitve, zlasti v okoliščinah, ki se razlikujejo od običajnih. Organizacija dela, prerazporeditev osebja, prostorov in opreme, postane enako pomembna kot strokovno ukrepanje.«

različne stopnje alarma. »Vedeli smo, da bo vaja potekala, nismo pa bili predhodno obveščeni o tem, kdo, kako in zakaj bo prišel. Tako da smo dejansko približno upoštevali tudi realne čase.



Množična nesreča na Jesenicah s petnajstimi poškodovanci je bila k sreči le priprava na morebitne situacije v prihodnosti.

/ FOTO: NIK BERTONCELJ

Naša bolnišnica z dežurno ekipo lahko oskrbi naenkrat eno huje poškodovano osebo in glede na javljene informacije je bilo treba sprožiti alarme, dvigniti stopnjo pripravljenosti, vpoklicati sodelavce ... Vaja je pokazala, da je odziven čas ustrezen, notranja koordinacija pa ob svojih pomanjkljivostih relativno dobro deluje.

ciji, ki ji niso priča pogosto, dobro pripravljene.

Pripravljeni tudi gasilci

Poleg bolnišnične osebja je v vaji aktivno sodelovalo tudi približno štirideset poklicnih in prostovoljnih gasilcev z Jesenic. Poveljnik GARS Jesenice Robert Kejžar je poudaril, da so si prizadevali preveriti in izboljšati gasilske protokole za odziv na množične nesreče. »Dejstvo je, da se v praksi redko srečujemo z obsežnimi nesrečami, a kljub temu je nujno, da smo nanje temeljito pripravljeni. Takšne vaje nam omogočajo, da preizkusimo svoje večšine in postopke v realnih, a varnih okoliščinah. Vemo, da so takšni scenariji resničnost v današnjem svetu, zato je naša odgovornost, da smo pripravljeni na najhujše. Upamo, da bomo znanje, pridobljeno na teh vajah, uporabili le v simulacijah in da se takšne resnične situacije ne bodo zgodile,« je razložil Kejžar.



Analiza vaje je pokazala, da je odzivnost vpletenih služb ustrezna.

/ FOTO: NIK BERTONCELJ

Šport na kratko

Osmi Mednarodni Pokal Komende v judu

V Komendi je potekal 8. Mednarodni Pokal v judu, ki je štel tudi za točke v slovenskem pokalu. Nastopilo je 429 tekmovalcev in tekmovalk iz petih držav. Judo sekcija Partizan Jesenice je imela svoje predstavnike v starostnih kategorijah U8, U10, U12, U14 in U16. Pobljže si pogledjmo njihove uvrstitve na stopničke po posameznih kategorijah: kategorija U12: Hana Medić tretje mesto; kategorija U10: Alina Medić prvo mesto, Lian Prešeren prvo mesto, Maks Slivnik prvo mesto, Arslan Alešević drugo mesto, Nara Kravanja tretje mesto; kategorija U8: Žan Sivic prvo mesto, Oskar Poštić drugo mesto, Din Medić tretje mesto, Andrej Branc Jazbec tretje mesto.

Odličen začetek jeseniških kegljačev

Jeseniški kegljači SIJ Acroni 1 so odlično začeli sezono 2023/2024 v 2. ligi – zahod (tretja liga po kakovosti). V petih tekmah so zabeležili prav toliko zmag. V gosteh so premagali Taborsko jamo 2 s 7 : 1, Izolo s 6 : 2 in Slavijo Štojs s 5 : 3. Doma so bili uspešni proti ekipi Vodnjak s 6 : 2 in v soboto proti ekipi Železniki s 7 : 1. Na vrhu lestvice so sami s petimi zmagami. Z enim porazom sledijo ekipe Železniki 1, Slavija Štojs in Ljubelj 2. V soboto gostujejo pri ekipi Ljubelj 2.

Zmaga doma, dva poraza v gosteh

Jeseniški košarkarji so v 3. slovenski ligi zabeležili zmago in dva poraza. Oba poraza so doživeli v gosteh. S Koprom so izgubili po odlični prvi polovici z 80 : 75 (37 : 53), z ekipo Tera Tolmin pa s 77 : 68 (37:31). Doma so premagali Globus s 76 : 68 (32:37). Na lestvici vodi Hidria z 10 točkami. Jeseničani so predzadnji, deveti, s 6 točkami. V 6. kolu, 11. novembra, na Jesenicah gostuje ekipa Cedevita Olimpija mladi.

Končan jesenski del

V medobčinski malonogometni ligi Radovljica se je zaključil jesenski del. Pobljže si pogledjmo, kako so se udeležile štiri ekipe po skupinah iz jeseniške občine: skupina A: ekipa MST-Activity je na petem mestu z 9 točkami, ekipa Hrušice Fasade Prima je predzadnja, sedma s 4 točkami, vodi ekipa Elmont Bled z maksimalnimi 21 točkami; v skupini B je ekipa Bartog Jesenice na predzadnjem, sedmem mestu s 3 točkami, vodi ekipa Pokljuka team z 18 točkami; v skupini C so Lipce pete s 7 točkami, vodi ekipa Gamsi z 18 točkami.

Dva poraza namiznoteniških igralcev Jesenic

V soboto so igralke Namiznoteniškega kluba Jesenice odigrale dve tekmami in obe izgubile. Z Vesno so izgubile s 6 : 2 (zmaga Mojca Smolej, Barbara Jančič), z ekipo SU Novo mesto pa s 6 : 3 (Mojca Smolej 2, Barbara Jančič). Enajstega novembra jih čakata novi dve tekmami, pomerile se bodo z ekipo Cirkovci in Mursko Soboto.

Trije porazi, dva remija in zmaga v pokalu

Nogometaši SIJ Acroni so v 3. slovenski ligi v zadnjih petih tekmah zabeležili tri poraze in dva remija. Doma so izgubili s Slovanom z 1 : 4 (Pašić) in ekipo Eltron Šenčur z 2 : 4 (Bešić, Pašić), v gosteh z Izolo 2 : 0. Dvakrat so igrali 1 : 1, doma z ekipo Eksist Žiri (Ličina) in v gosteh s Kočevjem (Pašić). V soboto gostujejo v Vipavi. V 2. kolu pokala na področju Gorenjske so v gosteh s 4 : 1 premagali ekipo Bled-Bohinj Hirter. Po dvakrat sta zadela Ambrožič in Ličina.

Tri tekme, tri zmage

Odbojkarice Mladi Jesenice, ki nastopajo v 3. slovenski ligi – zahod (četrti ligi po kakovosti), so odlično začele sezono 2023/2024. V prvih treh tekmah so dosegle prav toliko zmag. Doma so premagale Radovljico s 3 : 0 (7, 9, 5) in Aquawatt Žirovnico s 3 : 0 (14, 18, 6). V gosteh so bile s 3 : 1 (-27, 5, 18, 16) boljše od ekipe Calcit Volley III. Naslednja tekma jih čaka 11. novembra, ko gostujejo pri ekipi Krim III.

Za konec sezone tri tekme v težavnosti

Državno prvenstvo v športnem plezanju se je zaključilo s tremi tekmami v težavnosti. Pobljže si pogledjmo uvrstitve predstavnikov Športnoplezalnega odseka na treh prizoriščih med prvo deseterico po kategorijah: Ljubljana: cicibani: 6. Maks Žurman, mlajši dečki: 9. Maj Travnik, mlajše deklice: 2. Liza Babič; Škofja Loka: cicibani: 10. Maks Žurman, mlajše deklice: 5. Liza Babič; Kranj: cicibani: 6. do 7. Maks Žurman, mlajše deklice: 2. Liza Babič.

ZANIMIVOSTI

Šestnajst »živih knjig« za pogovor

Na Jesenicah je potekala Živa knjižnica, na kateri je bilo za pogovor na voljo šestnajst »živih knjig« oziroma posameznikov, ki so iskreno spregovorili o svojih življenjskih zgodbah.

URŠKA PETERNEL

V Občinski knjižnici Jesenice je potekala Mladinska živa knjižnica, ki je bila namenjena predvsem mladim. Na voljo za pogovor je bilo 16 »živih knjig«, to je različnih posameznikov, ki so v pogovorih ena na ena iskreno spregovorili o svojih življenjskih zgodbah.

Zgodba geja

»Odraščal sem v Preddvoru, kjer sem hodil v osnovno šolo, nato sem postal dijak Gimnazije Kranj, kasneje pa sem doštudiral kemijo v Ljubljani. Delam kot programer v startupu Toshl, kjer razvijamo aplikacijo za spremljanje osebnih financ. V pros-

tem času se najraje družim s prijatelji in rekreativno treniram plavanje in gimnastiko. Svojo spolno usmerjenost sem najprej razkril prijatelju v gimnaziji, kmalu tudi materi in drugim prijateljem, bratu, očetu in drugim sorodnikom pa šele nekaj let kasneje. Tudi v službi vedo, da sem gej. Zaradi svoje spolne usmerjenosti med bližnjimi nisem imel negativnih izkušenj, za kar sem zelo hvaležen.« To je zgodba Jureta, ene od »živih knjig«, ki jo je bilo mogoče »prebrati« na Jesenicah. Poleg njegove so obiskovalci lahko slišali zgodbo o poti s 35 let starim kombijem v Iran, o depresiji v družini, o obsesivno kompulzivni



Vsak posamezni pogovor obiskovalcev z »živimi knjigami« je trajal po pol ure. / FOTO: NIK BERTONCELJ

motnji, osebe s tesnobo, osebe v primežu depresije, anksioznosti in samomorilnosti, ženske z izkušnjo družinskega nasilja, zgodbo bivšega odvisnika, mame hčera, ki sta storili samomor, osebe z izkušnjo anoreksije in bulimije, zgodbo 19-letnice, ki je šla sama po 3500 km dolgi Apalaški poti, alpinističnega inštruktorja, dekleta, ki je pri 16 letih premagalo raka in se soočilo s

časa, saj je za marsikoga pogovor o težkih življenjskih preizkušnjah eden od načinov za okrevanje in jim pomaga na poti v prihodnost. Njihove zgodbe so različne, med njimi so tudi posamezniki z izkušnjo spolne zlorabe, digitalne zasvojenosti, samomorilnosti, žrtve nasilja ... Med obiskovalci je bila tudi Zarja, ki si je najprej izposodila »živo knjigo« z izkušnjo

Dogodek sta v okviru projekta Mladi@Jesenice organizirala Zavod Jdrce in Anže Bertoncelj v sodelovanju z Razvojno agencijo Zgornje Gorenjske in Občinsko knjižnico Jesenice ter ob finančni podpori Občine Jesenice.

slepoto, turške prostovoljke, osebe, ki je kolesarila do Pekinga in nazaj, zgodbo Gorana Hrvčanina - Cringefluencerja ter zgodbo režiserja dokumentarnih filmov.

Prvič na Jesenicah

Kot je povedal organizator dogodka Anže Bertoncelj, je projekt Živa knjižnica začel v Kranju, tokratna je bila prva mladinska in prva na Jesenicah. Osebe, ki so pripravljene iskreno spregovoriti o svojih življenjskih zgodbah, je našel na različne načine, tudi s pomočjo društev. Nekateri »žive knjige« v projektu sodelujejo že dalj

odvisnosti od prepovedanih drog. Kot je povedala Zarja, jo sicer zanimajo prav vse zgodbe sodelujočih. »Je zanimiv občutek, ko te človek spusti blizu in ti iskreno spregovori o tem, skozi kakšne težke stvari je šel v življenju. Mislim pa, da te tudi take življenjske izkušnje gradijo,« je dejala.

Zgodba režiserja

Tudi mi smo si izposodili »živo knjigo«, ki se je izkazala za imenitno »branje«. To je bil Miha Mohorič, filmski ustvarjalec in svetovni popotnik. Je večkrat nagrajeni režiser dokumentar-



Izposoja »živih knjig« je potekala tako kot v vsaki knjižnici, s pomočjo knjižničark. Kakšno »živo knjigo« je bilo treba tudi rezervirati in nanjo malce počakati ... / FOTO: NIK BERTONCELJ

nih filmov, ki je že od malega vedel, da si želi ustvarjati filme. Vrsto let je potoval po svetu, spoznaval zgodbe ljudi, obiskal je najbolj oddaljene, težko dostopne in nevarne kraje sveta. Toda ... »Biti filmar in od tega živeti ni služba, ki bi ti bila dana, ampak je dolga in trnova pot, polna odrekanih, vztrajnosti in predanosti,« je dejal Kranjskogorčan, ki z družino živi v Mojstrani. »Taka služba ti da veliko svobode, hkrati pa nimaš socialne varnosti, odvisen si od razpisov. Le če na njih uspeš, lahko preživiš ...« Ob snemanju dokumentarnih filmov po svetu so ga

najbolj zanimale zgodbe preslišanih ljudi, ljudi, ki se jim godijo krivice. A prav od njih se je tudi naučil, kaj je sreča: ta izvira iz druženja, zaupanja, človeških vrednot ... In še: ker ima rad humor, v še tako težki zgodbi skuša najti nekaj pozitivnega, je povedal ta filmski ustvarjalec, ki je med drugim štiri leta s kamero spremljal otroke, ki živijo na ulicah Katmanduja, s Tomom Križnarjem posnel film Trohnenje o gobavcih, pa film o romskih gasilcih Tekmüvanje, za katerega je prejel nagrado vesna, ta čas pa snema film o slovenski identiteti na Kredarici.

Največji Eurospin v Sloveniji

Nedavno je na Skladiščni ulici 17 svoja vrata odprla največja Eurospinova trgovina v Sloveniji.

NIKA TOPORIŠ

Trgovina na Jesenicah je postala del mreže 56 Eurospinovih trgovin po Sloveniji. Objekt se razprostira na

1200 m² prodajnih površin, ki kupcem ponujajo pestro ponudbo raznovrstnih in kakovostnih izdelkov. »Veseli me, da se je Eurospin preselil v nove, večje in

svetlejšje prostore. Prepričan sem, da bodo Jeseničanke in Jeseničani od zdaj deležni še prijetnejše nakupovalne izkušnje. V imenu celotne občine vam izrekam

ponovno dobrodošlico in vam še naprej želim veliko uspeha,« je ob odprtju poudaril župan Občine Jesenice mag. Peter Bohinec. Slavnostnega odprtja so se udeležili Matjaž Komar, izvršni direktor v podjetju Eurospin Eko, d. o. o., Francesco Fergnani, generalni direktor podjetja, Borut Švara, vodja prodaje, in Natalija Pagon, vodja marketinga. Slednja je v imenu podjetja predala ček v višini 2000 evrov društvu za pomoč osebam s posebnimi potrebami – LEPA SI. »Društvo LEPA SI ima pomembno vlogo na Jesenicah, saj ustvarja okolje, ki osebam s posebnimi potrebami omogoča kakovostno preživljanje prostega časa, vključevanje v zunanje okolje in zaposlitev. To pa je tudi eden ključnih stebrov Eurospinovega poslanstva na področju kadrovskega menedžmenta,« je poudarila.



Odprtje je privabilo številne kupce, ki so polni pričakovanj zapolnili prodajni prostor.

/ FOTO: NIK BERTONCELJ

V zavetju gora in gozdov

Člani Farnega kulturnega društva Koroška Bela so oktobra v goste povabili znanega domačina Marka Pogačnika, ljubitelja narave, dolgoletnega učitelja na Srednji šoli Jesenice (bivšem ŽIC-u), filmarja, fotografa, livarja, športnika, planinca in predvsem ljubitelja vsega lepega. Ima naziv mojster fotografije in je član Foto kluba Triglavski narodni park z Bleda. Petdeset let ostaja zvest naravi v vsej njeni lepoti, fotografiranju gora, planin, živalskega in rastlinskega sveta. Del bogatega opusa je predstavil na razstavi v kulturnem hramu na Koroški Beli z naslovom V zavetju gora in gozdov. Odprtje je obogatil s prikazom diapozitivov lepot in doživetij narave, fotografije so potem obiskovalci lahko občudovali na sami razstavi. Posvetil jo je pokojnima prijateljema iz najstniških in kasnejših let Viktorju Žanu - Vikcu in Miševčevemu Andreju. Za kulturni program sta poskrbeli flavtistka Ajda Serša, s poezijo se je predstavila avtorjeva sestra Alenka.

SENČILA NINO

T: 04 584 01 00

M: 041 645 697

E: nino@jesenice.net

... prava mera sonca ...

www.sencila-nino.si

MLADI

Zelena zastava za Vrtec Jesenice

Prejmejo jo vrtci, osnovne in srednje šole ter fakultete, ki v sklopu Ekošole sledijo programu okoljske vzgoje.

URŠKA PETERNEL

Vrtec Jesenice je prejel mednarodni okoljski znak Zelena zastava. Prejmejo ga vrtci, osnovne in srednje šole ter fakultete, ki v sklopu Ekošole sledijo programu okoljske vzgoje in opravijo sedem korakov na poti trajnostnega razvoja. Kot so povedali v Vrtcu Jesenice, so izvajali projekte Trajnosta mobilnost, Odpadkom daje-

mo življenje, Leaf – Znanje o gozdovih, Mlekastično! Izberem domače, Mladi v svetu energije in Šolska vrtilnica. »Zelena zastava je simbol pripadnosti Ekošoli in dokaz, da prispevamo k spodbujanju in večanju ozaveščenosti o trajnostnem razvoju,« so povedali. Zastavo so s ponosom obesili v največji enoti, v ostalih enotah pa bodo vihrale manjše zelene zastave.

Jernej se že veseli novih športnih izzivov

Nedavno je podjetje Ormega MM izkazalo svoje srčno poslanstvo s prijazno gesto. Športni invalidski voziček so podarili Društvu paraplegikov Gorenjske, to pa ga je predalo v uporabo Hrušičanu Jerneju Slivniku, paraalpskemu smučarju.

NIKA TOPORIŠ

V svetu, kjer šport ne služi zgolj kot aktivnost za ohranjanje telesnega zdravja, ampak ima ključno vlogo pri povezovanju ljudi in oblikovanju zdravih ter vključujočih skupnosti, postaja enakost in dostopnost do športnih dejavnosti temeljna pravica vsakega posameznika. To še posebej velja za tiste, ki se spopadajo z gibalnimi ovirami. Visoki stroški športnih invalidskih vozičkov predstavljajo težavo in mnogim ljudem preprečujejo polno udeležbo v športu. Vendar pa je v teh izzivih mogoče najti rešitve, kot je nedavna donacija športnega invalidskega vozička, ki je postala most do novega sveta športa za enega izmed članov Društva paraplegikov Gorenjske. Ta gesta prijaznosti je prišla iz podjetja Ormega MM, ki se je odločilo, da svojo družbeno odgovornost pokaže v praksi in omogoči parašportniku Hrušičanu Jerneju Slivniku prehod v novo poglavje športnih priložnosti. Marjan Mežnar, lastnik Ormega MM, je razložil, da pozna Jerneja že vrsto let, in odločili so se, da društvu in posledično Jerneju omogočijo ta pomemben pripomoček. »Vsako leto v na-



Jernej si želi, da bi se lahko čim večkrat udeležil tudi košarke in tenisa, kar bo z novim vozičkom končno mogoče. / FOTO: TINA DOKL

Jernej Slivnik, navdušen nad novim vozičkom, je dejal, da mu bo ta pomagal pri izboljšanju smučarske kondicije ter pri izpolnjevanju svojih sanj o vključitvi v različne športe, predvsem košarko in tenis.

šem podjetju izberemo organizacijo ali skupnost za donacijo, tokrat smo se odločili za Društvo paraplegikov Gorenjske. Športni invalidski voziček je zasnovan tako, da omogoča visoko manevriranje in hitrost, ter resnično verjamemo, da bo Jernej z njim dosegel izjemne uspehe,« je poudaril Mežnar. Peter Robnik, predsednik Društva paraplegikov Gorenjske, je izrazil hvaležnost donatorjem, saj takšne do-

nacije predstavljajo veliko pomoč njihovim športnikom. Slivnik, navdušen nad novim vozičkom, je dejal, da mu bo ta pomagal pri izboljšanju smučarske kondicije ter pri izpolnjevanju svojih sanj o vključitvi v različne športe, predvsem košarko in tenis. »Od vedno sem si želel voziček, s katerim bi bil lahko bodisi rekreativno bodisi tudi bolj resno vpet še v kakšen drug šport,« je dejal Jernej in poudaril, da se že veseli novih izzivov.

Mladi hokejisti pomagali

V kleti Mladinskega centra Jesenice je po avgustovskih poplavih ostala večja količina mulja, ki so jo zdaj pomagali odstranjevati tudi mladi jeseniški hokejisti.

URŠKA PETERNEL

V avgustovskih poplavih je voda zalila tudi kletne prostore Mladinskega centra Jesenice. Po pomoči gasilcev, ki so že naslednji dan priskočili na pomoč in iz kleti prečrpali vodo, je po poplavi v kleti ostala velika količina mulja, ki se počasi suši. V septembru so začeli delovne akcije odstranjevanja mulja in zaposlenim v Mladinskem centru Jesenice oziroma Zavodu za šport Jesenice so na pomoč priskočili hokejisti ekipe U19 in druge članske ekipe HD mladi

– Jesenice. Mladi športniki so zavihali rokave in v nekaj urah odstranili kar nekaj mulja. »Skupaj smo dokazali, da smo močni ne samo na ledu, ampak tudi v skupnosti!« so ob tem poudarili mladi hokejisti.

»Skupaj smo dokazali, da smo močni ne samo na ledu, ampak tudi v skupnosti!«

Za pomoč so se jim v Zavodu za šport Jesenice iskreno zahvalili.



Mladi hokejisti so v delovni akciji priskočili na pomoč Mladinskemu centru Jesenice, ki jim je v avgustovskem deževju zalilo klet. / FOTO: ARHIV ZAVODA ZA ŠPORT JESENICE



NADO
CENTER ZDRAVJA

031 437 000
www.nadocenter.si
info@nado.si

ZA HRBTENICO BREZ BOLEČIN

**IMATE BOLEČINE V HRBTU?
MI IMAMO REŠITEV!**

NE PREZRITE!

V Nado centru zdravja, kjer smo specializirani za

zdravljenje različnih oblik težav s hrbtenico, imamo dvajsetletne izkušnje na tem področju. Imamo tradicijo in zgodovino številnih pozitivnih izkušenj ter odzivov naših zadovoljnih strank. Za paciente s težavami v hrbtenici skrbi za to posebej usposobljena ekipa fizioterapevtov. Opremljeni smo z aparati in pripomočki po najododobnejših standardih. Vsaki naši stranki posebej zagotovimo individualno svetovanje, obravnavo in terapijo.

Neoperativna dekompresijska terapija hrbtenice, ki jo laično opišemo tudi kot kontrolirano raztezanje hrbtenice, je uspešna metoda zmanjševanja bolečin pri različnih diagnozah v več kot 80 odstotkih primerov. Raztezanje hrbtenice je uspešno, saj se osredotoči predvsem na vzrok nastanka težav. Naši uspehi so dokazljivi v teoriji in praksi.

Neoperativna dekompresijska terapija hrbtenice zdravi:

- bolečine v ledveni hrbtenici (bolečine v križu, diskus hernija, ishiadične bolečine, spondilolisteza, skolioza ...),
- bolečine v vratni hrbtenici (diskus hernia, mravljinčenje rok, vrtočglavice, glavoboli ...).

Poleg dekompresijske terapije pri nas izvajamo tudi splošno fizioterapijo (športne poškodbe, kalcinacije, protibolečinske terapije, terapije po poškodbah ...)



Center za neoperativno dekompresijo hrbtenice
Nado center zdravja d.o.o., Zaloška cesta 167, Ljubljana

ZANIMIVOSTI

Zbornik o soteski

Svetovno znana soteska Vintgar letos zaznamuje pomembno obletnico, 130 let organiziranih ogledov turistov in drugih ljubiteljev naravnih znamenitosti. Veličastno sotesko je vrezala reka Radovna, meji na tri občine: Bled, Gorje in Jesenice.

JANKO RABIČ

Sotesko Vintgar upravlja Turistično društvo Gorje, ki je letošnje obletnico zaznamovalo avgusta s slavnostno akademijo. Člani so ob tej priložnosti izdali tudi obsežen zbornik z naslovom Skrivnostna soteska vabi. Devetnajstega oktobra so ga predstavili v Občinski knjižnici na Jesenicah. O vsebini je najprej več povedala urednica Dragica Veskovič, v nadaljevanju so avtorji Tomaž Bregant, Vojko Zavodnik in Marjan Zupan opisali prispevke o zgodovinskem, turističnem, naravnem in kulturnem vidiku soteske, zgodbe o obiskih znanih osebnosti, anekdote in druge zanimivosti. O oblikovanju zbornika, ki ima 257 strani in čudovite fotografije ter zgodovinske dokumente, pa je spregovorila oblikovalka Eva Remškar.



Predstavitev zbornika v jeseniški knjižnici / FOTO: JANKO RABIČ

V dnevnem centru
tudi učna pomoč

Dnevni center Naj mladih ne vzgaja ulica je odprt vsako popoldne, od 13. do 16. ure poteka učna pomoč, po 16. uri pa različne dejavnosti.

URŠKA PETERNEL

Z novim šolskim letom so zaživele tudi dejavnosti v dnevnem centru Naj mladih ne vzgaja ulica Društva Žarek na Jesenicah. Dnevni center je odprt vsak delovni dan od 13. do 19. ure, od 13. do 16. ure poteka učna pomoč, po 16. uri pa različne dejavnosti, kot so kuharske delavnice, družabne igre, ustvarjalne delavnice z različnimi materiali, ogledi filmov ... Ob lepem vremenu pripravijo tudi dejavnosti na prostem. Tako so pred dnevi popoldne preživeli na Kmetiji Smolej v Planini pod Golico, kjer so spoznavali življenje in živali na kmetiji. Kot je povedal Primož Bezjak, je bilo tudi poletje pestro, saj so pripravili številne brezplačne aktivnosti, med drugim so obiskali Kmetijo Smolej, Blejski grad, Bohinjsko Belo in Godrnjačevo pot.

V Kranjski Gori pa so pripravili tridnevne delavnice Sproščeno v poletje. Ves čas počitnic so bili aktivni tudi v dnevnem centru na Jesenicah, kjer so otroci in mladostniki preživljali prosti čas

Prostori dnevnega centra Naj mladih ne vzdaja ulica se nahajajo v kletnih prostorih Zdravstvenega doma na Jesenicah.

ob delavnicah, družabnih igrah, pikadu, ročnem nogometu ali samo ob druženju. »Zahvaljujemo se vsem prostovoljcem, ki so pripomogli, da je počitniški program za otroke in mladostnike potekal v prijetnem in sproščnem vzdušju,« je povedal Primož Bezjak.

Pacienti k začasnemu ortodontu

Paciente upokojene jeseniške ortodontke bo prevzel začasni koncesionar.

URŠKA PETERNEL

Na kranjski območni enoti Zavoda za zdravstveno zavarovanje Slovenije so nam povedali, da bo paciente ortodontke Špelce Južina Dowhyj, ki je zaradi upokojitve sredi avgusta prenehala delati, prevzel začasni prevzemnik (koncesionar), in sicer s 13. novembrom. Njegovega imena nam sicer niso razkrili.

Kot je povedala vodja enote Nataša Čarman Korenjak, bo začasni prevzemnik samodejno prevzel paciente, ki

so bili obravnavani pri ortodontki Špelci Južina Dowhyj, in jih o prevzemu tudi obvestil.

Paciente, ki so že imeli določene datume obravnave, bo začasni ortodont obvestil o novih datumih.

»Med dosedanje koncesio-
narko in začasnim prevze-
mnikom bo izveden prenos
medicinske dokumentacije.

Začasni prevzemnik programa bo dejavnost ortodontije opravljal enako, kot je to dogovorjeno za vse druge izvajalce, torej bo moral sprejemati tudi nove paciente, ki bodo uvrščeni na čakalni seznam. Nanj pa jih ne more vpisati pred dnem začasnega prevzema programa,« je pojasnila.

Do 13. novembra, torej dokler prenos ne bo začel veljati, pa se lahko pacienti v primeru bolečin zgledajo v ortodontski ambulanti Staše Melink v ZD Radovljica, je dodala.

Kaj vse lahko delam z računalnikom

Na Ljudski univerzi Jesenice pripravljajo brezplačni deseturni tečaj računalništva.

URŠKA PETERNEL

Na Ljudski univerzi Jesenice so pripravili poseben program, ki je namenjen vsem, ki si želijo pridobiti osnovno ali napredno znanje in veščine na področju digitalne tehnologije. Spoznali bodo

osnovne in napredne koncepte računalništva, se naučili uporabljati različno programsko opremo ter pridobili razumevanje spletnih orodij in spletnih storitev. Osnovni brezplačni deseturni tečaj računalništva bodo izvedli 7. novembra ob

16. uri in 22. novembra ob 16.15, nadaljevalni tečaj pa 15. in 30. novembra ob 16. uri. Prijave sprejemajo na Ljudski univerzi Jesenice. Program je sofinanciran s strani ministrstva za digitalno preobrazbo in Evropskega socialnega sklada.

ZANIMIVOSTI

Policijska kronika

Samoudeležen v prometni nesreči

Gorenjski prometniki so bili obveščeni o 28-letnem vozniku, ki je bil na gorenjski avtocesti v smeri Karavank, med Lipcami in Hrušico, samoudeležen v prometni nesreči. Avtomobil je vozil pod vplivom alkohola (0,67 mg/l). Policisti zanj za prometno nesrečo vodijo prekrškovni postopek, za vožnjo pod vplivom alkohola pa bodo podali obdolžilni predlog na pristojno okrajno sodišče.

Vsiljivo beračenje

Jeseniški policisti so imeli v postopku 28-letnega moškega, državljana Slovaške, ki je pred enim izmed nakupovalnih centrov vsiljivo beračil. Policisti so mu izdali plačilni nalog.

Prilastil si je pralni prašek

Obpravnavali so tudi vlom v klet večstanovanjskega objekta. Neznani storilec si je protipravno prilastil pralni prašek in s tem lastnika oškodoval za okoli 60 evrov. Policisti zbirajo obvestila in bodo obveščali pristojno državno tožilstvo.

Nesreča pri delu

Jeseniški policisti so bili obveščeni o nesreči pri delu. Osemintridesetletni moški se je med vzdrževalnimi deli na delovnem stroju enega izmed podjetij hudo telesno poškodoval. Na kraju nesreče mu je pomoč nudilo zdravstveno osebje in ga z reševalnim vozilom prepeljalo v zdravstveno ustanovo. Obveščen je bil tudi delovni inšpektor. Policisti zbirajo obvestila o okoliščinah nesreče in vodijo postopek.

Poostren nadzor na gorenjski avtocesti

Policisti so na gorenjski avtocesti izvedli poostren nadzor nad spoštovanjem omejitev hitrosti, nepravilno uporabo mobilnega telefona, varnostne razdalje in varnostnega pasu voznikov. Ugotovili so, da je bilo največ kršitev voznikov, ki so med vožnjo uporabljali mobilni telefon. Takih je bilo deset, od tega sedem voznikov avtomobila in trije vozniki tovornega vozila. En voznik avtobusa ni uporabljal varnostnega pasu. »Policisti opozarjamo, da uporabo mobitela, slušalk, poslušanje 'preglasnega' radia in ostali moteči dejavniki voznika odvrtačajo od pozornosti na varno udeležbo v prometu. Policisti bomo tovrstne oblike policijskega dela nadaljevali, saj želimo, da bi vozniki izboljšali svoje zavedanje, da ni pametno kršiti prometnih pravil, saj taka dejanja povečajo možnost povzročitve prometne nesreče. Vsak posameznik naj v prometu sprejema odgovorne odločitve,« je povedal Roland Brajič s PU Kranj.

Poostren nadzor nad pešci

Potekal je poostren nadzor nad upoštevanjem prometnih pravil pešcev ter voznikov do njih. Ugotovili so 35 kršitev pešcev, ki so jim izdali 23 plačilnih nalogov in izrekli 12 opozoril. Izstopale so kršitve nepravilnega prečkanka vozišča. »Pešci morajo vozišče prečkati na prehodu za pešce. Pešec ne sme prečkati vozišča zunaj prehoda za pešce, če sta smeri vozišč ločeni z neprekinjeno ločilno belo črto. Globa za tak prekršek je 40 evrov,« so ob tem opozorili na PU Kranj.



Knjiga, primerna za mlade in starejše, ki spada v vsako domačo zbirko.

Leto 2023 je razglašeno za Tavčarjevo leto, saj letos mineva sto let od njegove smrti. Visoški gospod z vznemirljivim podnaslovom Vse Tavčarjeve ljubezni je biografski roman o izjemno bogatem življenju v Poljanah nad Škofjo Loko rojenega pisatelja, odvvetnika in politika Ivana Tavčarja.

Trda vezava, 17,5 x 24,5 cm, 304 strani

19 EUR

* poštšina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1, v Kranju, jo naročite po tel. 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Pri pošiljanju po pošti se poštšina zaračunava po ceniku Pošte Slovenije.

Gorenjski Glas

Dan odprtih vrat Zavoda Jelša

Duševno zdravje predstavlja ključen del celostne podobe zdravja. Da osvetlimo pomen duševnega dobrega počutja, vsako leto 10. oktobra zaznamujemo svetovni dan duševnega zdravja. Dan odprtih vrat so med drugim pripravili tudi na Zavodu Jelša.

NIKA TOPORIŠ

Jeseniški Zavod Jelša, center za izobraževanje, usposabljanje in rehabilitacijo, je v ponedeljek, 16. oktobra, pripravil dan odprtih vrat. Kot je pojasnila direktorica Branka Babič, Zavod Jelša aktivno deluje že dvajset let. »Na začetku smo izvajali predvsem delavnice za brezposelne, kasneje pa smo prejeli koncesijo s strani ministrstva za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti za izvajanje zaposlitvene rehabilitacije in odprl se nam je nov svet.

Zavod Jelša aktivno deluje že dvajset let.

Zdaj lahko s strokovnim timom, ki ga sestavljajo psihiater, zdravnik medicine dela, psiholog, delovni terapevt in socialni delavec, delamo konkretno s posamezniki, njihovimi potrebami in jih obravnavamo celostno,« je pojasnila in dodala, da zelo dobro sodelujejo z lokalno skupnostjo in okoliškimi podjetji. Poudarila je, da se jim v kontekstu zaposlitvene rehabilitacije zdi izredno pomembno, da ljudje ne obu-



Poleg priložnosti za druženje program socialne vključenosti ponuja tudi kreativne, psihosocialne in delovne vsebine. / FOTO: TINA DOKL

pajo, in če ne dobijo zaposlitve, iščejo dalje. Poleg tega na zavodu poteka tudi program socialne vključenosti, ki je namenjen osebam, katerih delovna učinkovitost je tako zmanjšana, da niso zaposljivi niti v rednem delovnem okolju niti v zaposlitvenem centru. Trenutno je v program socialne vključenosti vpetih enajst posameznikov.

Glavni namen dneva odprtih vrat pri Zavodu Jelša je bil zagotoviti ta, da se predstavi širši javnosti. »Presenetilo nas je, da se je odzvalo kar nekaj šol. To je za nas sicer zelo zanimivo glede na to, da se primarno ukvarjamo z zaposlovanjem. Iskanje zaposlitve je res eden največjih stresorjev v življenju, ki lahko resno vpliva na duševno zdravje, tako da nikoli ni

prezgodaj razmišljati o prihodnosti in nikoli ni prema- lo pomoči,« je še dejala Branka Babič in dodala, da je duševno zdravje vse bolj pomembno, saj se srečujemo z raznolikimi stiskami, tako pri zaposlitveni rehabilitaciji kot pri programu socialne vključenosti pa dobri- šen del pozornosti namenjajo tudi tematikam duševnega zdravja.

RENAULT CAPTUR



že za **19.190 €***
8 let jamstva*
brezplačni kasko*
4 zimske pnevmatike*

*Cena velja za model Renault Captur evolution TCe 90 in že vsebuje popust v višini 1.200 €. Ob nakupu vozila z Mobilize Financial Services prejmete zavarovanje Splošni kasko, ki je v prvem letu subvencionirano in je za kupca brezplačno, 8 let jamstva (v obdobju 2 let od nakupa vozila velja tovarniška garancija. Po preteku tovarniške garancije sledi 3 leta podaljšane jamstva Renault oz. 100.000 km, kar koli se zgodi prej, ter nato dodatno 3 leta podaljšane jamstva Real Garant oziroma 150.000 km, kar koli se zgodi prej. Kupec prejme dodatno 3 leta podaljšane jamstva Real Garant samo ob nakupu vozila z Mobilize Financial Services) ter komplet zimskih pnevmatik zramki. Svoje glede na obliko financiranja. V primeru da takih pnevmatik ne moremo zagotoviti je kupec upravičen do paketa pnevmatik druge znamke v enaki vrednosti. V primeru, da se kupec odloči za nakup drugih pnevmatik katerih vrednost je višja od določene pnevmatike, razliko krije sam. Pogoj akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 6.000 €, minimalnim trajanjem 36 mesecev ter s sklenitvijo obveznega in celovitega kasko zavarovanja vozila v prvem letu financiranja z Mobilize Financial Services. Navedena dodatna cena je priporočena maloprodajna cena (MPC) in je neobvezujoča ter se vključuje 22 odstotni DDV in DMV. Akcija velja od 1.10.2023 do 31.12.2023. Velja z Mobilize Financial Services. Pripravljeni si privojo do napak.

Renault priporoča **renault.si**



Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

ZANIMIVOSTI

Priznanja udeležencem Jeseniškega cirkla

V letošnjih poletnih mesecih je pot prehodilo sedemnajst pohodnikov.

JANKO RABIČ

Pri Planinskem društvu Jesenice so leta 2017 s krožno planinsko potjo Jeseniški cirkel uvedli novost za ljubitelje pohodništva na območjih, kjer imajo svoje postojanke. Cilj je predvsem še bolj približati postojanke in spodbujati zdravo gibanje v gorski naravi. Poti niso zahtevne, primerne so tudi na družine. Začetniško traso so po treh letih razširili na vrh Golice in na Sleme na Vršiču. Na postojankah so kontrolne točke z žigi akcije, ena je na poti Via Alpina z Vršiča v Trento. V letošnjih poletnih mesecih je pot prehodilo 17 pohodnikov z Jesenic, Hrušice, Lesc in Begunj. Ob zaključku akcije so se udeleženci zbrali v Koči na Golici, kjer je predsednik Planinskega društva Jeseni-



Šest najbolj vztrajnih udeležencev, ki so se podali do Koče na Golici, s priznanji / FOTO: JANKO RABIČ

ce Ivo Ščavničar udeležencem podelil priznanja in pohodniške majice ter jim čestital za uspešno opravljeno pot. Nekatere je slabo vreme v preteklih dneh zadržalo doma oziroma so imeli

druge obveznosti, šest najbolj vztrajnih se je podalo do koč na Golici. To so bili: Marija Černe, Jože Resman, Janez Arhar, Leopold Bizalj, Janko Meglič in Mirko Klinar. Jeseniški cirkel je doslej

spoznalo in ga uspešno prehodilo veliko planincev, na društvu pa obljublajo, da bodo prihodnje leto ob stoletnem jubileju društva poskrbeli za kakšno novost in popestritev krožne poti.

Koledar Dobro jutro, Slovenija

Fotografsko društvo Jesenice bo tudi letos izdalo koledar Dobro jutro, Slovenija.

URŠKA PETERNEL

Koledar Dobro jutro Slovenija 2024 je že deseti koledar, ki je nastal v sodelovanju Fotografskega društva Jesenice s Tiskarno Medium iz Žirovnice. V koledarju so pokrajinske fotografije, ki jih dopolnjujejo živali in rastline. Motivi teh so skrbno izbrani, da dopolnjujejo glavne motive foto-

grafij. Avtorji fotografij v koledarju Dobro jutro, Slovenija 2024 so: Barbara Toman, Bogdan Bricelj, Bor Rojnik, Danila Bricelj, Ivan Šenveter, Maja Burgar, Robert Brezigar, Sonja Zupanc, Stane Vidmar in Urška Vidmar. V Fotogaleriji Jesenice je do 7. novembra na ogled tudi razstava fotografij, ki bodo vključene v koledar.



Fotografije za koledar so na ogled v fotogaleriji v avli gledališča. / FOTO: NIK BERTONCEJ

Krajani KS Sava so praznovali

JANKO RABIČ

Krajani mestne krajevne skupnosti Sava so lepo oktrobrsko soboto izkoristili za pohod in srečanje na Pristavi v Javorniškem Rovtu. Tako so v okviru krajevnega praznika počastili vsakoletni spomin na prvo omembo naselja Sava daljnega leta 1538. Več kot trideset pohodnikov je v jutranjih urah v dveh skupinah prehodilo pot od Kopališča Ukova do Javorniškega Rovta, prva čez Dole in druga čez Jelenkamen. Na Pristavi so se jim pridružili še drugi krajani, skupina mladih pohodnikov Osnovne šole Poldeta Stražišarja Jesenice in uporabniki Varstvenega delovnega centra Jesenice. Do-



Predsednica sveta KS Sava Tina Repovž / FOTO: JANKO RABIČ

brodošlco je vsem zaželela predsednica sveta krajevne skupnosti Sava Tina Repovž. Ob družabnih igrah je dan minil v dobrem razpo-

loženju več kot sto krajanov, najbolj vneti so ob poslušanju glasbenika in pevca Hajnija Blagneta tudi zaplesali.



Udeleženci pohoda / FOTO: JANKO RABIČ

ŽELEZARJI DOMA PRIČAKUJEJO EKIPO EC KITZBÜHEL



V soboto, 4. novembra, se bodo hokejisti HDD SIJ Acroni Jesenice ob 18. uri v domači dvorani Podmežakla pomerili proti ekipi, ki prihaja iz tradicionalno smučarskega mesta. Ekipi se v letošnji sezoni še nista srečali, zanimivo pa bo videti, kako se bo pomlajeni ekipi železarjev uspelo kosati z ekipo, v kateri je kar nekaj izkušenih finskih, kanadskih in avstrijskih igralcev. Jeseničani so na lestvici v zgornjem delu, njihovi jutrišnji nasprotni-

ki pa so nekje na sredini. Obe ekipi sta v letošnji sezoni že prikazali hiter in napadalen hokej, ki je zagotovo pravi recept za jutrišnji hokejski spektakel na Jesenicah. Tekmo bo popestrila tudi nagradna igra v sodelovanju s Čebelarstvo zvezo Slovenije.

Vse, ki si želite ogledati dober hokej in se ob tem zabavati s prijatelji, vabimo v soboto ob 18. uri v dvorano Podmežakla!

VEČ NA WWW.HDDJESENICE.SI

ZANIMIVOSTI

Sudoku s končno rešitvijo

6				2	3	8		5
	1		9			7		
	3				8	6		
	2		5		9	1	7	
		7	3	6			4	
		3	1					
		2			7		9	
1		4	6	9				2

Sestavil: Cveto Erman

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črkami (1=S, 2=O, 3=E, 4=A, 5=I, 6=J, 7=T, 8=K, 9=R), od leve proti desni prebrali rešitev. Rešitev iz prejšnje številke je OSTREŠNIK.

Dobrodelna križanka v prejšnji številki

Nagrajencev tokrat ni, s križanko je Pihalni orkester Jesenice - Kranjska Gora vabil na dobrodelni koncert, na katerem so zbirali sredstva za pomoč Pihalnemu orkestru Železarne Ravne, ki jim je avgustovska ujma uničila prostore, instrumente in notni arhiv. Organizatorji se iskreno zahvaljujejo vsem darovalcem in obiskovalcem koncerta.

Posadili »rožnato drevo« – navadni glog

V rožnatem oktobru, ki je mednarodni mesec ozaveščanja o raku dojk, so na Jesenicah posadili »rožnato drevo« – Paul's Scarlet oziroma navadni glog, ki bo najlepše cvetel v pomladnih mesecih.

URŠKA PETERNEL

Občina Jesenice je tudi letos sodelovala v akciji Rožnati oktober – mednarodni mesec ozaveščanja o raku dojk, ki jo izvaja Združenje Europa Donna Slovenija. Raj dojk je najpogostejša oblika raka pri ženskah, zbolijo pa lahko tudi moški. V okviru akcije vsako leto javnost ozaveščajo o pomenu zdravega načina življenja, zgodnjega odkrivanja in možnosti zdravljenja. Z zdravim življenjskim slogom, ki vključuje uravnoteženo prehrano, redno telesno dejavnost,

izogibanje kajenju in omejevanje uživanja alkohola, lahko zmanjšamo tveganje za nastanek raka dojk. V letošnji akciji je združenje slovenskim občinam podarilo »rožnato drevo«, ki bo tudi v naslednjih letih opozarjalo na pomen skrbi za zdravje. Za Jesenice so izbrali Paul's Scarlet oz. navadni glog, ki bo najlepše cvetel v pomladnih mesecih. Drevo sta pri stavbi Občine Jesenice posadila župan Peter Bohinec in podpredsednica Europa Donna Slovenija Rina Klinar v družbi kranjskogorske županje Henrike Zupan.



Drevo so posadili jeseniški župan Peter Bohinec, podpredsednica združenja Europa Donna Rina Klinar in kranjskogorska županja Henrika Zupan.

/ FOTO: ARHIV OBČINE JESENICE

V sklopu rožnatega oktobra so na Jesenicah potekale različne aktivnosti v ZD Jesenice, Splošni bolnišnici Jesenice, Ljudski univerzi Jesenice in Srednji šoli Jesenice.

Sponzor križanke je **TEDY BAR, Gostinstvo Tadej Čop, s. p.**, na Blejski Dobravi 45a, telefon 041 714 811, e-naslov tadej.cop@gmail.com (nekdaj trgovina Mercator). Prijeten ambient, parkirni prostor, dobra in hitra postrežba. Za naše zveste reševalce so pripravili pet enakovrednih nagrad, zapitek v vrednosti deset evrov v lokalu **TEDY BAR** na Blejski Dobravi.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do ponedeljka, 13. novembra 2023, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4001 Kranj, p. p. 124, ali vrzite v naš poštni nabiralnik.

										AVTOR: CVETO ERMAN	ZASVOJENEC S TABLETAMI	TUKAJ VPIŠETE REŠITEV SUDOKUJA	SLOVENSKA VOJSKA	BOLNIK, KI IMA SUŠICO HRBTNEGA MOZGA, TABETIK	POLJSKI DELAVEC S PLUGOM	GRAFIČNA TEHNIKA	TONE SELIŠKAR	TOK, TULEC	PRIPADNIKI RIMOKATO- LIŠKE VERE	JAPONSKI NOGOMETAŠ (MASAYUKI, R. 1972)	NAKLON, NAKLONINA	GESLO			
										HORMON MOŠKIH SPOLNIH ŽLEZ				5				9			1	11			
										GOJENJE VODNIH ŽIVALI V AKVARIJU												2	12		
										BERT SOTLAR			TOLKA, KIJ VEDEŽE- VALEC, DUHOVNIK PRI MAJIH			LETOVIŠČE NA ZAHODNI OBALI ISTRE, HRVASKA					3	13			
										GRAFIČNO ZNAMENJUE ZA ČLENITEV V STAVKU						ATOMI Z ELEKTRIČNIM NABOJEM NIZEK ŽENSKI GLAS			4		4	1			
										NALEPKA		13					AFRIŠKA ANTILOPA SKLEP NOGE S TRUPOM					5	4		
										PARČELA, DELEŽ, DEL			OBLIKA IMENA CECILIJA PRILEŽNICA, METRESA						IME SLOV. ROMANISTA, DOKTORJA ZNANOSTI RAKARJA	DLAKA	6	14			
										PLOŠČINSKA MERA			12	BANKOVEC ZA STO ENOT ZRAK, OZRAČJE				14		7	11				
										IME PEVKE OGNJANOVIČ											8	12			
TEDY DAJ NAM SE ENO RUNDO	CVRČEČA ŽUŽELKA IZ TOPLIH KRAJEV, ŠKRŽAT	ŽENSKO IME	ŽELIMIR JANEŠ	NAŠ PRIPOVEDNIK, PISATELJ (IVAN, CVETJE V JESENI, VIŠOŠKA KRONIKA...)	METULJ, Z OČESCI NA KRILIH	FRANCI ČEČ	JADRANSKI OTOČEK SEVERNO OD OTOKA MURTERJA POMOČ ZA PITJE LIMONADE IZ KOŽARCA, SLAMICA								15	IGRA NA SREČO PROSOJNA SNOV ZA OKNA									
BISTVO				TONE FORNEZZI ???	7		SLADKOBA										POZIV K UDELEŽBI SESTANKA AM. IGRALKA (JEAN)						9	10	
VISOK HRBET IZ VULKAN- SKIH KAM.OB MEJI GRČIJA- MAKEDONIJA				MOŠA DAJAN																				5	15
SREDINA PRHE			1 IN 1= ?		1		AFRIŠKO DRAŽILNO NASLADILO BIBLIJSKI OČAK		ST. CITRO ENOV AVTO LIBERALNO DEMOKRAT. STRANKA							3								3	14
DEL OBLEKE ZA DENAR- NICO		2		PREBIVALEC CRNOMLJA			10										DELOVANJE, DEJAVNOST KILOGRAM							10	12
ŽENSKA OB- LIKA IMENA ALEŠ				11			RIMSKI BOG SMRTI IN POD- ZEMLJA																		
PRIPADNIK TURŠKEGA LJUDSTVA V RUSIJI							IME RUS- JANOVIH LETAL																		
SLOVARČEK:										ADAIR: ameriška igralka (Jean), ZMINJAK: jadranski otoček severno od otoka Murterja, OKANO: japonski nogometaš (Masayuki), ILI: reka v Kazahstanu, DEAKIN: angleški sindikalni delavec (Arthur), ČILAN: vedeževalec, duhovnik pri Majih, AJAK: Zevsov sin,										GORENJSKI GLAS JESENIŠKE NOVICE 16 /2023 PP. 124, 4001 KRANJ					

PRIREDITVE

Dogodki od 3. do 17. novembra

Petek, 3. november

Franci Tušar: 60 let v kulturi, odprtje pregledne razstave
Kulturni dom na Slovenskem Javorniku, ob 18. uri

Sobota, 4. november

Dan odprtih vrat: Ogled modelne makete železnic
Modulna maketa Jesenice, prostori Slovenskih železnic, Kurilniška 10 – 3. nadstropje, od 14. do 18. ure

Nedelja, 5. november

VAŠA NAŠA MATINEJA – MOJCA POKRAJČULJA – predstava za otroke, KUD Jožef Virk Domžale
Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 10. uri

Ponedeljek, 6. november

Plavanje za osnovnošolce in mlade
OŠ Toneta Čufarja Jesenice, bazen, od 17. do 18. ure – program je deloma plačljiv, informacije na info@bicycle.si

Športni program Parkour za osnovnošolce in mlade
OŠ Toneta Čufarja Jesenice, od 18.15 dalje v več skupinah – program je deloma plačljiv, informacije na info@bicycle.si

Odprtje razstave krožka ročnih del
Dom Društva upokojencev Javornik - Koroška Bela na Slovenskem Javorniku, ob 16. uri

Torek, 7. november

Igra Križem kražem
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: vgc@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

Bralni klub z Nives

Ljudska univerza Jesenice, ob 11. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: vgc@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

Računalniški tečaj – osnovna skupina
Ljudska univerza Jesenice, ob 16. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: lea.mozetic@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319

Plavanje za predšolske otroke, osnovnošolce in mlade
OŠ Toneta Čufarja Jesenice, bazen, ob 16. uri – program je deloma plačljiv, informacije na info@bicycle.si

Sreda, 8. november

Potopisno predavanje – London
Ljudska univerza Jesenice, ob 17. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: vgc@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

Četrtek, 9. november

Petje ljudskih pesmi
Ljudska univerza Jesenice, ob 9.30. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: vgc@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

Plavanje za predšolske otroke, osnovnošolce in mlade
OŠ Toneta Čufarja Jesenice, bazen, od 17. do 18. ure – program je deloma plačljiv, informacije na info@bicycle.si

Srečanje klarinetistov gorenjskih glasbenih šol
Glasbena šola Jesenice, ob 17. uri

Premiera – S. Dudič, FINIDA, komedija
Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

Petek, 10. november

Kartanje – canasta
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: vgc@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

Računalniški tečaj – osnovna skupina
Ljudska univerza Jesenice, ob 16. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: lea.mozetic@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

Športni program Parkour za osnovnošolce in mlade
OŠ Toneta Čufarja Jesenice, od 16. ure dalje v več skupinah – program je deloma plačljiv, informacije na info@bicycle.si

S. Dudič, FINIDA, komedija
Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

Sobota, 11. november

Kvintet Vintgar z gostjo Moniko Avsenik, koncert
Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19. uri

Ponedeljek, 13. november

Plavanje za osnovnošolce in mlade
OŠ Toneta Čufarja Jesenice, bazen, od 17. do 18. ure – program je deloma plačljiv, informacije na info@bicycle.si

DRUŽABNO SREČANJE z znanimi ljudmi
Dom Društva upokojencev Jesenice, ob 17. uri

Športni program Parkour za osnovnošolce in mlade
OŠ Toneta Čufarja Jesenice, od 18.15 dalje v več skupinah – program je deloma plačljiv, informacije na info@bicycle.si

Torek, 14. november

Igra Križem kražem
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: vgc@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

Računalniški tečaj – osnovna skupina
Ljudska univerza Jesenice, ob 16. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: lea.mozetic@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

Plavanje za predšolske otroke, osnovnošolce in mlade
OŠ Toneta Čufarja Jesenice, bazen, od 16. ure dalje v več skupinah – program je deloma plačljiv, informacije na info@bicycle.si

36. Čufarjevi dnevi – KAJMAK IN MARMELADA, erotična zgodba
Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

Sreda, 15. november

ČD 2023 – KRALJ OJDIP,
tragedija, Kajuhovi klasiki Celje, Gledališče Toneta Čufarja Jesenice ob 12. uri

Kulinarična delavnica z Vijoletto Smolej – »buhteljni«
Ljudska univerza Jesenice, ob 16. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: vgc@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

Računalniški tečaj – napredna skupina
Ljudska univerza Jesenice, ob 16. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: lea.mozetic@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

36. Čufarjevi dnevi – PREDSTAVA HAMLETA V VASI SPODNJA MRDUŠA, komedija, Loški oder Škofja Loka
Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

Četrtek, 16. november
ČD 2023 – ORKESTER
celovečerni film, Kino Železar 17.30

Javni nastop učencev GŠJ
Glasbena šola Jesenice, ob 18.30

Muzejski večer Muzejskega društva Jesenice: Ddr. Verena Vidrih Perko: »Judovstvo, krščanstvo, muslimanstvo – pogled Bližnjega vzhoda«
Muzej Kosova graščina, ob 19. uri

36. Čufarjevi dnevi – SALTO MORTALE, satira, KUD Franc Rotar Trzin
Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

Petek, 17. november
Predavanje programa SOŽITJE za večjo varnost v cestnem prometu
Dom Društva upokojencev Javornik - Koroška Bela na Slovenskem Javorniku, ob 9.30

Kartanje – canasta
Ljudska univerza Jesenice, ob 10. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: vgc@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

ČD 2023 – TOVARNA NEVIHT
plesno dramska uprizoritev KUD Pozitiv Ljubljana, Gledališče Toneta Čufarja Jesenice ob 15. uri

Računalniški tečaj – napredna skupina
Ljudska univerza Jesenice, ob 16. uri. Prijave sprejemamo do zapolnitve prostih mest na: lea.mozetic@lu-jesenice.net ali na telefon 051 363 319.

Športni program Parkour za osnovnošolce in mlade
OŠ Toneta Čufarja Jesenice, od 16. ure dalje v več skupinah – program je deloma plačljiv, informacije na info@bicycle.si

Bralni klub. Srečanje bo vodila Monika Sušanj.
Občinska knjižnica Jesenice, ob 18.30

36. Čufarjevi dnevi – PLEŠASTA PEVKA, antidrama, Mladinsko gledališče Svoboda Trbovlje
Gledališče Toneta Čufarja Jesenice, ob 19.30

Aktivnosti Mladinskega centra

Od ponedeljka do petka od 11. do 15. ure: DNEVNI KLUB MCJ – Namizne športne in družabne igre, informiranje o priložnostih, ki jih mladim nudi MCJ, in o podpori njihovim pobudam

Vsak ponedeljek ob 18. uri in vsak petek ob 8.30: Joga za »GUŠT« z Nadico; prijave in info. 040 971 835 ali nadica.petrova4@gmail.com
Vsak petek in soboto ob 17. uri: MAGIC THE GATERING, druženje ob kartanju, info. Žiga 040 912 618

Likovna šola JSKD, info; www.jskd.si, 04/586 67 40 in oi.jesenice@jskd.si

Razstave

MUZEJ KOSOVA GRAŠČINA

Od torka do petka od 10. do 12. in od 16. do 18. ure: Brut Carniollus: Preslikave, razstava digitalne grafike. Razstava bo na ogled do 8. decembra 2023.

KOLPERN

Po vnaprejšnji najavi in v času javnih prireditev: Ujeti pogledi, gostujoča razstava JSKD OI Jesenice. Razstava bo na ogled v času javnih prireditev in ob vnaprejšnji najavi do 24. novembra 2023.

MLADINSKI CENTER JESENICE

Od ponedeljka do petka od 10. do 14. ure: Ogled razstave fotografij »BENETKE« – mladinska pobuda»

RAZSTAVNI SALON VIKTORJA GREGORAČA V KULTURNEM DOMU NA SLOVENSKEM JAVORNIKU

V času odprtja od 3. do 17. novembra: Razstava Franci Tušar in njegovih 60 let v DPD Svoboda France Mencinger Javornik - Koroška Bela

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JAVORNIK - KOROŠKA BELA NA SLOVENSKEM JAVORNIKU

Razstava krožka ročnih del, razstava bo odprta od 7. do 9. novembra od 9. do 12. ure in od 15. do 18. ure.

Aktivnosti centra Žarek

Dnevni center je odprt v popoldanskem času od 13. ure do 19. ure. Od 13. ure do 16. ure poteka učna pomoč, po 16. uri pa navedene aktivnosti:
vsak ponedeljek in petek: kuharske delavnice, družabne igre;
vsak torek in četrtek: ustvarjalne delavnice z različnimi materiali, družabne igre;
vsako sredo: različne delavnice, ogled filma, družabne igre.
V primeru lepega vremena organiziramo tudi aktivnosti izven dnevnega centra.

Lokalna akcijska skupina za preprečevanje zasvojenosti v občini Jesenice

MESEC BOJA PROTI ODVISNOSTI v občini Jesenice

Tema 2023:
KREPITEV ODPORNOSTI ZA ODRAŠČANJE BREZ ZASVOJENOSTI

RAZVOJNA AGENCIJA ZGORNJE GORENJSKE, ŠPORTNA ZVEZA JESENICE, ZAVOD ZA ŠPORT JESENICE IN LOKALNA AKCIJSKA SKUPINA ZA PREPREČEVANJE ZASVOJENOSTI V OBČINI JESENICE

PREHRANSKA DOPOLNILA V ŠPORTU: ŠKODLJIVOST, KORISTNOST IN IZBIRA KVALITETNIH
Dr. Urška Bukovnik

21. november ob 17. uri, kraj: **Kolpern na Stari Savi,** ciljna skupina: **širša zainteresirana javnost**

LJUDSKA UNIVERZA JESENICE
BRALNI KLUB Z NIVES – prebiranje knjige PEKLENSKA GUGALNICA

7. november ob 11. uri, kraj: **Ljudska univerza Jesenice,** ciljna skupina: **mladostniki, zaposleni, upokojenci**

DRUŠTVO ZA DELO Z MLADIMI V STISKI ŽAREK
Čajanka: KREPITEV ODPORNOSTI ZA ODRAŠČANJE BREZ ZASVOJENOSTI

14. november ob 17. uri, kraj: **sprejemni center skupnosti Žarek,** ciljna skupina: **starši, svojci, širša zainteresirana javnost**

DRUŠTVO ZA DELO Z MLADIMI V STISKI ŽAREK
Pogovorna delavnica: PREVZEMAM ODGOVORNOST ZA SVOJE VEDENJE

15. november ob 16. uri, kraj: **dnevni center Naj mladih ne vzgaja ulica,** ciljna skupina: **otroci in mladostniki**

ZDRAVSTVENOVZGOJNI CENTER – ZD JESENICE
Stojnica: ozaveščanje o škodljivosti prekomerne uporabe zaslonov, uporabe fug, kajenja (cigaret, elektronskih cigaret, vejпов) in o škodljivosti pitja energijskih pijač

16. november od 8. do 10. ure, kraj: **Zdravstveni dom Jesenice,** ciljna skupina: **širša zainteresirana javnost**

CSD GORENJSKA, ENOTA JESENICE
KAKO LAHKO STARŠI Z DRUŽINSKIMI ODNOSI PREPREČUJEJO ZASVOJENOST IN DESTRUKTIVNO VEDENJE PRI OTROCIH (dr. Bogdan Polajnar)

22. november, kraj: **CSD Gorenjska, enota Jesenice,** ciljna skupina: **starši otrok in mladostnikov**

LJUDSKA UNIVERZA JESENICE
OKUS ŽIVLJENJA Z ZAČIMBO SPREMEMBE (Kaja Bertoncelj)

30. november, ob 17. uri, kraj: **Ljudska univerza Jesenice,** ciljna skupina: **širša zainteresirana javnost**

Dragocena pomoč ravenkim godbenikom

1. stran



Pihalni orkester je prijateljem z Raven na Koroškem priskočil na pomoč z dobrodelnim koncertom. / FOTO: NIK BERTONCELJ



Med številnimi nastopajočimi je bil tudi pevec Jaša Kecman Kordež. / FOTO: NIK BERTONCELJ



Predsednik Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora Anton Justin in predsednik Zveze kulturnih društev Jesenice Miloš Možina s čekom v vrednosti 1860 evrov / FOTO: NIK BERTONCELJ

Nova premiera na jeseniškem odru

JANKO RABIČ

V Gledališču Toneta Čufarja »pilijo« le še malenkosti pred novo premiero, 398. po vrsti. Premiera komedije Finida bo 9. novembra ob 19.30. Spet bodo na svoj račun prišli ljubitelji tovrstnih predstav, ki so že vrsto let stalnica v repertoarju in navadno postanejo uspešnice. Kot glavna ustvarjalna akterja se podpisujeta avtor teksta Sašo Dudič in režiser Vid Klemenc. V gledališki hiši so ponosni, da lahko dajo priložnost spet mlademu domačemu valu. Sašo je bil

leta 2019 že soavtor velike in večkrat nagrajene uspešnice Fetiš na puter, Vid se uveljavlja kot režiser. Ob naslovu komedije bo marsikdo takoj pomislil na znani kamp Finida v Istri, kjer že desetletja številni Jeseničani in okoličani preživljajo dopust. Ne bo ravno tako, malo pač, vendar nekaj skrivnosti naj ne bo takoj obelodanjenih. V komediji nastopajo: Manca Bertonec, Sašo Dudič, Tina Antolič, Matej Mužan, Jasna Koron, Milan Trkulja, Krištof Marij Čušin, Klemen Klemenc in Rok Mužan.

Za zdravo življenje nikoli ni prepozno

Vseživljenjska telesna dejavnost ima ključno vlogo pri ohranjanju zdravja in vitalnosti, ne glede na starost. Tega se dobro zavedajo na Zavodu za šport Jesenice, kjer že od leta 2016 dalje organizirajo telovadbo za starejše.

NIKA TOPORIŠ

Telovadbo, ki vsak ponedeljek poteka v Športni dvorani Podmežakla, vodita Gaber Šorn in Primož Samar, povprečno pa se je udeleži med 20 in 30 posameznikov. Kot sta pojasnila sogovornika, je gibanje ključnega pomena za ohranjanje fizičnega in duševnega zdravja ter za izboljšanje kakovosti življenja. »Seveda je telovadba pomembna za vse, ne glede na starost, ampak v zrelejših letih pa še posebej. Ideja o te-

»Moram reči, da so vsi udeleženci zelo sposobni, poleg tega pa ne potrebujejo nobene dodatne motivacije. Pridejo, se gibajo, klepetajo, se družijo.«

lovadbi za starejše temelji na tem, da bi lokalnemu okolju ponudili nekaj, kar še nimamo,« je poudaril Samar. Vaditelja vadbo prilagajata starejšim, in kot je pojasnil Šorn, vanjo večkrat vključita tudi vaje, vezane na izboljšanje koordinacije, ravnotežja



Vaje so prilagojene starejšim, sama izvedba pa ne predstavlja težave nobenemu od udeležencev, ki so za svojo starostno skupino zelo aktivni. / FOTO: NIK BERTONCELJ

in ohranjanje gibljivosti ter moči. Ključne koristi telovadbe za starejše, ki izboljšujejo njihovo psihofizično stanje, opazata tudi sama. Kot sta povedala, se je že zgodilo, da sta jim predstavila vajo, ki je na začetku veljala za precejšen izziv in je vzbudila kar nekaj smeha med izvedbo, po nekaj obiskih pa je velika večina ude-

ležencev z lahkoto opravila s položajem in celo izvedla več ponovitev. »Moram reči, da so vsi udeleženci zelo sposobni, poleg tega pa ne potrebujejo nobene dodatne motivacije. Pridejo, se gibajo, klepetajo, se družijo,« je dejal Primož Samar in v smehu povedal še, da jim vsakič da tudi domačo nalogo, ki pa jo opravijo zgolj najbolj zavzeti.

Gibanje, sproščanje in meritve

Zavod za šport Jesenice že vrsto let uspešno sodeluje tudi z Zdravstvenovzgojnim centrom Zdravstvenega doma Jesenice. Kot je pojasnila vodja Ksenija Noč, se enkrat mesečno udeležijo telovadbe, kjer poskrbijo, da se starejši seznanijo s tehnikami sproščanja, priložnostno pa opravijo tudi meritve telesne sestave, ki so pomemben kazalnik zdravstvenega stanja. »Odzivi starejših so zelo dobri, vedno so navdušeni, ko pridemo. Vse-

kakor pa ima telovadba za starejše številne pozitivne vplive kot so na primer preprečevanje bolezni, izboljšanje psihičnega stanja, upočasnevanje staranja ...« je še dejala. Telovadbe za starejše se redno udeležujejo Hrušičani Branko Šturm, Stoja Sokolov in Romana Endliher. Šturm, ki sodeluje že tretjo sezono, je dejal, da z nobeno vajo nima posebnih težav. »Začel pa sem zato, da se gibam in nekaj naredim zase.« Sogovornici sodelujeta drugo sezono. Obe sta poudarili, da je telovadba dobra priložnost za izboljšanje kondicije in zdravstvenega stanja, obenem pa je močno prepoznana tudi njena družbena vloga. »To je njen pravi namen, da se gibamo in družimo,« je dejala Romana Endliher, Marjetka Noč z Jesenic pa je poudarila, da gre večkrat za telovadbo celega telesa, saj so vaje zelo razgibane in zahtevajo tudi nekaj razmišljanja.



Udeleženci se venomer znova veselijo prihoda Ksenije Noč, vodje Zdravstvenovzgojnega centra, saj to pomeni bodisi sproščanje bodisi telesne meritve. / FOTO: NIK BERTONCELJ

Karateisti v tujini in doma

MATJAŽ KLEMENC

Člani Karate kluba Waza-ari so se udeležili 15. Mednarodnega prvenstva Visoko 2023. Štirje predstavniki kluba so se dobro odrezali, saj so domov prinesli šest medalj. Lenart Čarman je bil prvi v katah, drugi v Ko

Go kumite in drugi v Fu Ku Go. Pia Italo je bila druga v Ko Go. Druga je bila tudi Taira Sadiković, in sicer v disciplini kata posamezno. V isti disciplini je bila Adna Smajić tretja. Karate klub MI-KI je nastopil v Kopru na drugi pokal-

ni tekmi. Poleg slovenskih klubov so nastopili tudi klubi iz Italije. Pobljže si pogledjmo uvrstitve predstavnikov Karate kluba MI-KI na stopničke: Tamara Pazlar zlata, Nina Dobravc zlata, bronasta, Mark Grad zlata, srebrna, Alina Dizdarevič zlata, srebrna, Enej

Otovič zlata, dve srebrni, bronasta, Anika Grad srebrna, bronasta, Hana Dizdarevič dve srebrni, Karin Pazlar srebrna, Ita Zorc bronasta, Nika Pristavec bronasta. V katah ekipno so Anika Grad, Hana Dizdarevič in Alina Dizdarevič osvojile srebrno medaljo.